NV100HD

Este manual do usuério inclui instrugdes
detalhadas de utilizagéo da sua camera.

Lel n ate . Cliqgue em um botéo a
seguir para obter mais informagoes.

Pesquisa rapida
Sumario
1 Funcoes basicas

U Ser |\/| an U a| 2 Fungdes estendidas
3 Opcoes de fotografia
4 Reproducao/Edicao
5 Apéndice
indice




Informacdes de satide e seguranca

Respeite sempre as precaugdes e dicas de utilizagao a seguir
para evitar situagdes perigosas e garantir o melhor desempenho
possivel da sua camera:

Aviso— Situages que poderiam causar ferimentos em vocé
waRe  OU €M Outras pessoas.

Cuidado— Situagdes que poderiam causar danos a sua
&S5, céamera ou a outros eguipamentos.

Observacdo— Observacoes, dicas de utilizagéo e
informag@es adicionais.

(S

A Avisos de seguranca

WARNING

N&o use sua camera proximo a gases e liquidos
inflamaveis ou explosivos

N&o use a camera proximo a combustiveis ou produtos quimicos
inflamaveis. N&o armazene nem transporte liquidos inflamaveis,
gases ou materiais explosivos no mesmo compartimento que a
camera ou seus acessorios.

Mantenha a camera longe do alcance de criangas
pequenas e animais domeésticos

Mantenha sua camera e todos os seus acessorios longe do
alcance de criangas pequenas e animais. As pegas pequenas
poderao causar asfixia ou ferimentos graves se forem ingeridas.
As partes méveis e 0s acessorios também podem representar
perigos fisicos.

Evite danos a visdo das pessoas e de animais

N&o use o flash muito préximo (menos de 1 m) de pessoas
ou animais. A utilizagao do flash muito proximo aos olhos de
pessoas ou animais podera causar danos temporéarios ou
permanentes.

Manipule e descarte baterias e carregadores com

cuidado

® Use somente baterias e carregadores aprovados pela
Samsung. Baterias e carregadores incompativeis podem
causar ferimentos graves ou danos a sua camera.



Informag@es de satide e seguranca

e Nunca descarte as baterias no fogo. Siga todas as normas
locais ao descartar as baterias usadas.

e Jamais cologue baterias ou cameras em dispositivos
de aguecimento, como fornos de microondas, fornos
ou radiadores. As baterias poderao explodir se forem
superaquecidas.

Precaugoes de seguranca

CAUTION

Manipule e armazene sua cdmera com cuidado

* Ndo molhe a camera. Liquidos poder&o causar sérios danos.
N&o manipule sua camera com as maos molhadas. Danos
causados a camera por agua podem invalidar a garantia do
fabricante.

* N&o exponha a camera a luz solar direta ou a temperaturas
elevadas por periodos de tempo longos. A exposicéo
prolongada a luz solar ou a temperaturas extremas pode causar
danos permanentes aos componentes internos da camera.

e Evite usar ou armazenar sua camera em locais empoeirados,
sujos, Umidos ou com pouca ventilag&o para evitar danos as
partes moveis e aos componentes intemnos.

® Remova as baterias da camera ao guarda-la por longos
periodos de tempo. As baterias instaladas poderéo vazar ou
sofrer corros&o com o tempo e causar sérios danos & camera.

® Proteja sua camera contra areia e poeira ao usa-la em praias
Ou em outras &reas com areia ou poeira solta.

® Proteja sua camera e 0 monitor contra impactos, manuseio
inadequado e vibragéo excessiva para evitar danos sérios.

e Tenha cuidado ao conectar cabos ou adaptadores e ao
instalar baterias e cartdes de memdria. Forgar os conectores,
conectar cabos incorretamente ou instalar baterias e cartdes
de memdria de forma inadequada poderé causar danos a
portas, conectores e acessorios. Nao insira objetos estranhos
em nenhum dos compartimentos, slots ou pontos de acesso
da camera. Danos causados por uso incorreto podem nao ser
cobertos pela sua garantia.

Proteja as baterias, os carregadores e os cartdes de
memoria contra danos

e Fvite expor as baterias ou os cartées de memdria a
temperaturas muito frias ou quentes (abaixo de 0 °C/32 °F

ou acima de 40 °C/104 °F). Temperaturas extremas podem
reduzir a capacidade de carga das baterias e provocar o
funcionamento incorreto dos cartdes de memdria.

Evite que as baterias entrem em contato com objetos de metal,
pois isso pode criar uma conex&o entre seus polos positivo (+)
e negativo (-) e causar danos temporarios ou permanentes a
elas.

Evite que os cartdes de memdria entrem em contato com
liquidos, sujeira ou substancias estranhas. Se o cartao de
memoria estiver sujo, limpe-o com um pano macio antes de
colocé-lo na camera.

Desligue a camera antes de inserir ou remover o cartéo de
memoria.

Né&o force, deixe cair ou sujeite os cartdes de memaria a
impactos ou pressao elevados.



Informac@es de satide e seguranca

* N&o use cartdes de meméria formatados por outras cameras
ou por um PC. Reformate o cartédo de memdria com a sua
camera.

* Nunca use carregadores, baterias ou cartdes de memaria
defeituosos.

Use somente acessoérios aprovados pela Samsung

O uso de acessdrios incompativeis pode danificar sua camera,
causar ferimentos ou invalidar sua garantia.

Proteja a lente da camera

® Nao exponha a lente a luz solar direta, pois isso poderia
descolorir 0 sensor de imagens ou causar seu mau
funcionamento.

® Proteja sua lente contra impressdes digitais e arranhdes.
Limpe sua lente com um pano para lentes macio, impo e sem
residuos.

7
M Informagdes importantes sobre a utilizagao

Permita que somente pessoal qualificado faca a
manutencao de sua camera

N&o permita que pessoas n&o qualificadas fagam a manutencéo
da sua camera nem tente fazé-lo vocé mesmo. Danos
resultantes de manutencéo ndo qualificada néo sao cobertos
pela garantia.

Garanta a vida Util maxima da bateria e do carregador

e O carregamento da bateria pode diminuir sua vida Util. Apds o
término do carregamento, desconecte o cabo da camera.

e Com o tempo, as baterias ndo usadas descarregam e devem
ser recarregadas antes de serem usadas.

e Desconecte os carregadores das fontes de energia quando
eles nao estiverem em uso.

® Use baterias somente da forma para a qual elas foram
projetadas.

Cuidado ao usar a cdmera em ambientes Umidos.

Quando a camera € movida de um ambiente frio para um local
guente e Umido, podera haver a formagéo de condensagdo nos
circuitos eletronicos sensivels e no cartdo de memaria. Nesse
caso, aguarde pelo menos 1 hora até que toda a umidade
evapore antes de usar a camera novamente.

Verifique se a camera esta funcionando corretamente
antes de usa-la

O fabricante ndo se responsabiliza por quaisquer perdas de
arquivos ou danos resultantes do mau funcionamento ou do uso
inadequado da cémera.



©2008 SAMSUNG DIGITAL IMAGING CO., LTD.

As especificagdes da camera ou o contelido deste
manual poderdo sofrer alteragdes sem aviso prévio devido
a atualizagao das fungdes da camera.

Informagdes de direitos autorais

* Microsoft Windows e o logotipo do Windows séo
marcas registradas da Microsoft Corporation.

* HDMI, o logotipo HDMI e o termo "High Definition
Multimedia Interface" s&o marcas comerciais ou
registradas da HDMI Licensing LLC.

® QuickTime® e o logotipo do QuickTime® s&do marcas
comerciais ou registradas da Apple Computer, Inc.
usadas sob licenga.

Organizagéo do Manual do Usuario

7 Fungdes basicas
Aprenda sobre 0 layout, os icones e as fungdes
basicas de fotografia da sua camera.

2 Funcdes estendidas

Aprenda como fotografar ao selecionar um modo e
€omo gravar um video ou uma mensagem de voz.

5 Opcoes de fotografia

Aprenda sobre as opgdes que podem ser
configuradas no modo de fotografia.

4 ReproduGao/EdIGED ......ooccccciccvvvvrersiece 47

Aprenda como reproduzir fotos, videos e mensagens
de voz e editar fotos ou videos. Vocé também
aprendera a conectar sua camera a computadores,
impressoras fotograficas, TVs ou HDTVs.

5 APBNAICE .....oooovoccccccrrenrene 67

Consulte opgdes de configuragéo, mensagens de
erro, especificagbes e dicas de manutengao.



Indicagbes usadas neste manual icones usados neste manual

AUTO AUTO! (#) Informagdes adicionais
PROGRAMA P & Situagdes em que é necessério ter cuidado
MANUAL
M (] Botdes da camera. Por exemplo, [Obturador]
DUAL IS yova (representa o bot&o do obturador)
NOITE ¢ () Numero da pégina para referéncia
TOMADA DE BELEZA 'y A ordem das opgdes ou dos menus gue devem ser
CENA SCENE _,  selecionados para a execugdo de uma etapa. Por
SUYE & exemplo: Toque em > — [ (representa > seguido
por B
* Anotagao

icones do modo Fotografia préximos a um titulo

Estes icones indicam que uma funcao esta disponivel nos modos AbreViagées usadas neste manual

correspondentes. O modo SCENE pode nao oferecer suporte a

fungbes de todos os tipos de cenas. Auto Contrast Balance

ACB .
Exempo: eEamm
Evitando olh Ihos (@mP € 0 stene }—— Disponf AEB . -
SYlan s tee o (emP o) Disponivel nos modos (Enquadramento de exposigao automatica)
p =S
scur, Um briine vermalo podera surgi 26 redor de seus alhos. AUTO, PROGRAMA, o
Faa iy .8 5 2o, escions OLHOS VERM.ou NOITE, TOMADA DE AF Auto Focus (Foco automético)
' BELEZA e em alguns DIS Digital Image Stabilisation
modos de CENA (Estabilizagao digital de imagens)
DPOF Digital Print Order Format

(Formato de pedido de impresséo digital)
EV Exposure Value (Valor da exposigéo)
Optical Image Stabilisation

(Estabilizagao dtica de imagens)

WB White Balance (Equiliorio de branco)

oIS



Expressdes usadas neste manual

Pressionando o botéo do obturador

e Pressione [Obturador] até a metade: pressione e mantenha o
botéo do obturador pressionado até a metade do curso.

® Pressione [Obturador]: pressione o botdo do obturador até o
final.

Pressione [Obturador]
até a metade

Pressione
[Obturador]

Objeto, plano de fundo e composicéo

* Objeto: o objeto principal de uma cena, como uma pessoa,
um animal ou uma natureza-morta.

® Plano de fundo: tudo aquilo que esté ao redor do objeto.

e Composigao: a combinagdo de um objeto com o plano de fundo.

Composigéo

Plano de fundo

Exposicao (Brilho)

A guantidade de luz que entra em sua camera é chamada
exposicao. Vocé pode alterar a exposicéo ao variar a velocidade
do obturador, a abertura e a velocidade ISO. Quando a
exposicao é alterada, suas fotos se tornam mais escuras ou mais
claras.

Sobresxposicéo
(excesso de claridade)

Exposicéo nomal



Pesquisa rapida

Fotografando pessoas
@ Modo SCENE > RETRATO,
CRIANGAS, AUTO-FOTO » 20
Modo ‘(Y» 21

OLHOS VERM., AJUSTE OLH.VER.

(para prevenir ou corrigir olhos vermelhos)

» 33

DETECGAQ FACE, AUTO-RETRATO, FOTO
SORRIDENTE, DETECGAQ PISCADO

» 38

Fotografando a noite ou no escuro

e Modo & » 20

e Modo SCENE > NASCER SCL, FOGO
ARTIFICIO® 20

e Opcoes de flash » 33
¢ |SO (para ajustar a sensibilidade & luz) » 35

Fotografando a¢des

e Ajuste a velocidade do obturador no modo
M» 22

o CONTINUO, ALTA VELOC., ULTR VEL
» 44

Tirando fotos de alimentos, insetos
ou flores
ﬁ( e Modo SCENE > ler. PLANO, ALIMENTO
» 20

* MACRO, MACRO AUTOM.
(para tirar fotos em close) » 36

* \WB (equilibrio de branco para alterar o tom
das cores) » 42

Ajustando a exposigéao (brilho)

Ajuste a exposicdo no modo M » 22

ISO (para ajustar a sensibilidade a luz) » 35
EV (para gjustar a exposi¢ao) » 40

ACB (para compensar objetos fotografados
contra planos de fundo muito claros) » 41
MEDICAO» 42

AEB (para tirar trés fotos da mesma cena
com exposicdes diferentes) » 44

Aplicando um efeito diferente

e FEstilo de fotografia (para aplicar um tom
diferente) » 45

o Ffeito (para aplicar um filtro de cores
diferente) » 45

o Ajuste de saturacdo, nitidez ou contraste
> 46

Reduzindo a trepidagéo da camera
o Estabilizagao dtica de imagens (OIS) » 18
o Modo Myoua. » 21

Excluindo todos os
arquivos do cartdo de
meméria » 50

Exibindo arquivos em uma
apresentacéo de slides

» 52

Exibindo arquivos em uma
TV ou HDTV » 59
Conectando sua cémera a
um computador » 61

Ajustando 0 som e o
volume » 69

Ajustando o brilho da tela
» 69

Alterando o idioma exibido
natela » 69

Ajustando a data e a hora
» 69

Formatando o cartéo de
memaria » 70

Solucionando problemas
» 76



Sumario

1. Fungdes basicas ..., 10
Layout da CAMEIaA .......cccivevirierieiieiieeeeiece e iR
icones

Ligando ou desligando a cdmera

Usando a tela sensivel ao toque
AuStando @ exIDICED ...vvvvviiiriiiiieeriiee

Fotografando

Aplicando zoom ...

Reduzindo a trepidacao da camera (OIS) @8 ........... 18
2. Fungdes estendidas ... 19

Modos de fotografia
Usando o modo Auto . .20
& Usando o modo Noite ........ . 20
SCENE Usando o modo Cena .. . 20
MypuaL Usando o modo Dual IS .. .21
') Usando o modo Tomada de beleza .. .21
P Usando o modo Programa. ... .22
M Usando o modo Manual .22
88 Gravando videos ............... .24
Dicas de obtengéao de fotos mais claras . . 26

Gravando mensagens de voz
Gravando uma mensagem de voz
Adicionando uma mensagem de voz a uma foto ...

3. Opgoes de fotografia ... 29

Selecionando uma resolugéo e a qualidade ...
Selecionando uma resolugdo
Selecionando uma qualidade

Usando o temporizador e o controle remoto .

Fotografando no escuro ...
Evitando olhos vermelhos [m
Usando o flash .
Ajustando a ve\omdade \SO @ .

Alterando o foco da camera
Usando a opgao de macro
Usando o foco automatico
Usando o foco de toque
Ajustando a érea de fOCO FAREAEAF) ....vvvveeerveirieirieiieaieens

Usando a detecgao de faces

Ajustando o brilho e as cores
Ajustando a exposicéo manualmente ..
Compensando a iluminagéo de fundo .
Alterando a opgao de medicéo
Selecionando uma fonte de iluminagéo

(Equiliorio de branco) MWBT " woveeeeereeriee e 42
Usando modos de fotos seqUenciais ...........cccoovviirnnns 44

Melhorando as fotos
Aplicando estilos de fotos
Aplicando efeitos de cor .
Ajustando suas fotos




Sumério

4. ReproduGa0/EAICED ... 47

Reproduzindo .........ccovviviiiiiiiee e
Iniciando 0 modo Reprodugéo ...
Exibindo fotos
Reproduzindo videos
Reproduzindo mensagens de voz ..

Editando uma foto ......covviiviviiiiiiiiiicc 55
Girando uma foto
Redimensionando fotos .
Editando cores
Aplicando um efeito especial ....
Corrigindo problemas de exposicao
Criando um pedido de impressao .
Exibindo arquivos na TV ou HDTV ...,

Transferindo arquivos para seu computador ...
Usuarios do Windows ...
Usuérios do Mac

Imprimindo fotos com uma impressora
fOtOQrafica [PIGBAIEE J .........c.veeiveeiiieiiiiieie e 65

5. APENCICE ..o 67

Menu de opgdes da camera
Acessando 0 menu de opgdes
Opgoes de som @)
Opgoes da tela @D

Opgbes da camera ﬁ} .
OpCOES de CONEXEAO Jp wovvvveviveeiriieireiereee e

Mensagens de erro

Manutencéo da camera .
Limpando sua camera ......
Sobre os cartdes de memdria ..
Sobre a bateria

Antes de entrar em contato com a Assisténcia técnica 76
Especificagbes da camera .........cccccovrviiiiciccciennns 79
INCICE vvveriine 83



1. Fungoes basicas

Aprenda sobre o layout, os icones e as fungdes
basicas de fotografia da sua camera.

Layout da cdmera

icones

Ligando ou desligando a camera

Usando a tela sensivel ao toque
Ajustando a exibicao

Fotografando .
Aplicando zoom
Reduzindo a trepidagao da camera (OIS)




Layout da cAmera

Botao de liga/desliga
Bot&o do obturador

Disco de mudanca de

Luz de auxilio do AF/temporizador
Unidade de flash

modo
Veja abaixo

Sensor do controle
remoto

Lente

Microfone

‘2
- aberta automaticamente quando
N [Obturador] é pressionado
/ (empurre-a gentilmente para

& ® Para evitar a possibilidade de danos, mantenha a

unidade
em uso.

e Forgar a abertura da unidade de flash podera causar
danos a camera.

Quando 0 uso do flash é
necessario, a unidade de flash é

baixo para feché-la).

de flash fechada quando ela ndo estiver

AUTO Tire fotos de forma conveniente com o

e ‘ . *
AUTO minimo de configuragao ¢ NOITE

Tire fotos e ajuste algumas opgdes (com

P PROGRAMA  excegao da velocidade e do valor da ‘Q g(éI'iAEPé?\A DE
abertura do obturador)
M MANUAL Tire fotos com 0 gjuste manual das opgdes SCENE CENA
Qron DU 8 ot s
b1 FILME

Tire fotos com opgdes adequadas a
captura notuna

Tire fotos de pessoas com opgdes que
permitem limpar as imperfeigdes faciais

Tire fotos com opgdes para cenas pré-
definidas

Grave um video

Fungoes bésicas 11



Layout da camera

Alto-falante

Tela sensivel ao toque Indicador luminoso de status

e Piscando: quando a camera esté salvando uma foto
ou um video, gravando uma mensagem de
voz, sendo lida por um computador ou uma
impressora ou esté fora de foco

® Aceso: quando a cdmera esta conectada em um
computador ou o foco esté ajustado

Bot&o de menu
Acesse 0 menu de
configuragdes da camera

Botéo de reprodugao

Q Botéo de zoom T/Expanséo
Botao de zoom W/Miniatura
U

Encaixe para tripé
Tampa do compartimento da
bateria

Insira um cartdo de memdria e uma bateria

Porta USB e A/V

Fungdes bésicas 12



icones

Os icones exibidos seréo alterados de acordo com o modo selecionado ou as opgdes definidas.

) 10:00AM
[(EDLE, 20t oT

B. icones de toque

1]
7 r——

Estilo de foto selecionado ,,_- Selecione uma taxa de quadros

AWB  Seleciona um balanco de branco

< AF ‘H 4m :,%:F @ > [,%:F Selecione uma opgéo de detecgdo

de faces

@In Ajuste a exposicao com o ACB

A. Exibicao principal {@  Selecione um fpo de exitigio @@  Selecione uma opgéo de édrea de foco

icone Descrigao -

Retorme 2 tela anterior ) Selgpwong um tipo de fotografia
Modo de fotografia selecionado seqUiencial

. " 0 Selecione uma cena
] carge méaxima [=]

i [0 W] carga parciel [, Selecione uma velocidade ISO
ain]
&

Selecione uma opgéo de medigéo

] recarga necesséria B Selecione a qualidade das fotos
Memdria int (\. Auste o briho de uma face -
emoria interma \}F Selecione uma opg&o de temporizador

Cartdo de memdria inserido Ajuste a exposigdo manualmente -
. ‘ _ a Adicione uma mensagem de voz a uma
ad Ndmero de fotos disponiveis 1730 Auste a velocidade do obturador St foto ou grave uma mensagem de voz
00:00:06 Tempo de gravagao disponivel 2 ) . . o .
P, PO 46 gravacao A @  Auste as imperfeigoes de uma face . Aive a Estabilizagéo dtica de imagens
Estabilizagéo dtica de imagens (OIS) F28
- i Selecione um valor de abertura i i
2odB0ORM 4 (o ¢ o hora atlais &\ Aplique um sfeito de cor
leci a fi e . "
[T uxso Taxadezoom AF Se ecme uma opeao de foco Ajuste a nitidez
- automético
Mensagem de voz
2 9 4" Solecione uma opcao de flash ©  Austeocontraste
] Quadro do foco automatico . . .
i A i juste a saturagéo
o Trepidacao da camera €m Selecione uma resolugdo de video oo J G
mrn Opgao 1 (de 3) definida I4m  Selecione uma resolugéo de fotos <> Exbaoutralinha de opgdes

Fungoes bésicas 13



Ligando ou desligando a cAmera

Pressione [POWER] para ligar ou desligar sua camera.

No modo Reprodugao

Pressione [Reproduzir] para exibir os arquivos armazenados.

w Pressione e mantenha [Reproduzir] pressionado para desativar o
som da camera.

Fungoes bésicas 14



Usando a tela sensivel ao toque

Aprenda as atividades basicas que podem ser executadas com a tela sensivel ao toque. A tela sensivel ao toque funciona melhor quando
tocada com a parte macia dos seus dedos.

& N&o use objetos afiados para tocar na tela. Fazer isso podera danific-la.

Tocando Arrastando

Togue em um icone para abrir um menu ou ajustar uma opgao. Arraste seu dedo para a esquerda ou para a direita para rolar
horizontalmente.
mem rd

<l I:I
i?l AF 4" I% \@ >

Arraste seu dedo para a cima ou para baixo para rolar
verticalmente.

VOLUME

r,g A tela pode ndo reconhecer seus toques corretamente quando: soMiiR

- Vocé toca em vérios itens ao mesmo tempo.

- Acémera é usada em ambientes muito Umidos ou vocé a toca
com os dedos molhados.

- A camera possui uma pelicula de protegéo ou algum outro
acessorio para LCDs.

SOM OBT.

Fungoes bésicas 15



Usando a tela sensivel ao toque

Ajustando a exibicao

Selecionando um tipo de exibicao

Selecione um estilo de exibigao para os modo Fotografia ou

Reprodugao.

@ Toque
— @ Toque

li]‘

Exibe 0 nome de uma opgao
quando vocé toca em um

Fotografia,

|®| COMPLETO Reproducé
Fotografia,

ICJ1 ESCONDIDO Reproducé
121 BASICO Reproduca
DESC. )
12l FUNGAO Fotografia

0 .
Icone.

Oculta os icones da tela

Se Vocé ndo executar

0

operagdes por 3 segundos

Definindo uma imagem inicial

Defina a imagem inicial que sera exibida quando a camera for

ligada.

7 No modo Reprodugéo, pressione [MENU].
2 Toque em @B — |M. INIC — IMAG. US.

3 Toqueem .

4 Selecione uma foto e toque em @.
® Se ndo houver imagens, vocé deveré tirar uma foto primeiro.

5 Defina uma imagem inicial.

(toque na tela para exibir 0s

icones novamente).

. . 14
Exibe os icones sem 0 nome M

© das opgdes.

Exibe 0 nome de uma opgao

e uma breve descricao

quando vocé toca em um

icone.

Fungoes bésicas 16

i— @ Toque

i— @ Toque

® Somente uma imagem inicial serd salva na memaria interna.

® Se voce selecionar uma nova foto como imagem inicial ou restaurar
as configuracdes iniciais da camera, a imagem atual sera excluida.

* N&o é possivel salvar imagens panoramicas ou no aspecto 3:2
como imagens iniciais.



Fotografando

1 Gire o disco de modo para [VAIY.

3 Pressione [Obturador] até a metade para focalizar o
objeto.

E 2

F28
-:ﬁ,:- 140

® Verde: em foco
* Vermelho: fora de foco

0]
<AF My @ >

/ Pressione [Obturador] para tirar uma foto.

Aplicando zoom

Vocé pode tirar fotos em close ao ajustar 0 zoom. A sua cémera
possui zoom ¢ético de 3,6X e zoom digital de 5X. Quando ambos
s&o usados, 0 zoom maximo de sua camera sera de até 18
vezes.

Pressione e mantenha [T] pressionado para aproximar seus
objetos. Pressione e mantenha [W) pressionado para afasta-los.

Taxa de zoom.

Fungoes bésicas 17



Fotografando

Zoom digital Reduzindo a trepidagéo da camera (OIS)
Se o indicador de zoom estiver na faixa digital, sua camera Reduza a trepidacéo da camera de forma ética no modo Fotografia.
esta usando o zoom digital. Quando o zoom digital € usado, a
qualidade da foto pode ser reduzida. 7 No modo Fotografia, toque em > — @

Faixa dtica Indicador de zoom (Em alguns modos, toque em > duas vezes.)
|
l ‘ UX5.0 2 Defina ur?a opgao. . o
e Se vocé definir a opgéo como ativada, um sera exibido na
Faixa digital parte superior da tela.
(%) * O :zoom digital néo esta disponivel nos modos Oovac, &, Q. .

SCENE (em algumas cenas), no modo »88 e quando as opgdes
ALTA VELOC., ULTRA VEL ou DETECGAO FACE s&o usadas.
e Salvar uma foto quando o zoom digital € usado pode demorar
mais tempo.
o A érea de foco sera definda como AF CENTRAL quando o zoom
digital for usado.

@ Toque

@ Toque

@ * A Estabilizagéo 6tica de imagens (OIS) podera néo funcionar
corretamente se:
- Vocé mover a camera para acompanhar um objeto em movimento.
- Vocé usar o zoom digital
- A cémera estiver tremendo muito
- A velocidade do obturador for lenta

(por exemplo, ao fotografar no modo )
- A bateria estiver com pouca carga
- Vocé tirar uma foto em close
Se vocé usar a funcao OIS com um tripé, suas imagens poderdo ser
borradas pela vibraggo do sensor de OIS. Ao usar um tripé, desative
afuncéo OIS.

Fungoes bésicas 18



~ ] .
Aprenda como fotografar ao selecionar
- ungoes es en I aS um modo e como gravar um video ou uma

mensagem de voz.

Modos de fotografia ...

Usando o modo Auto .

& Usando o modo Noite ..

SCENE Usando o modo Cena .

Myoua Usando o modo Dual 1S

'® Usando o modo Tomada de beleza
P Usando o modo Programa

M Usando o modo Manual ..

88 Gravando videos

Dicas de obtencao de fotos mais claras .

Gravando mensagens de voz ..
Gravando uma mensagem de voz
Adicionando uma mensagem de voz
a uma foto




Modos de fotografia

Tire fotos ou grave videos ao selecionar o melhor modo de fotografia para as condi¢des do ambiente.

1Y) Usando o modo Auto

Selecione EXIY para tirar fotos de forma conveniente com o
minimo de configuragées.

1 Gire o disco de modo para EYAT).

2 Alinhe o objeto que sera fotografado no quadro e
pressione [Obturador] até a metade para focaliza-lo.

3 Pressione [Obturador] para tirar uma foto.

(& Usando o modo Noite

Selecione X para tirar fotos com opgdes adequadas & captura
noturna. Use um tripé para manter a cédmera firme.

1 Gire o disco de modo para (.

2 Alinhe o objeto que sera fotografado no quadro e
pressione [Obturador] até a metade para focaliza-lo.

3 Pressione [Obturador] para tirar uma foto.

SCENE Usando o modo Cena

Selecione SCENE para tirar fotos com opgoes para cenas pré-
definidas.

1 Gire o disco de modo para SCENE.
2 Toque em €Y.

3 Selecione uma cena.
- R0

Este modo é apropriado para
fotografar pessoas.

@ Togue em uma cena

@ Toque

4 Alinhe o objeto que sera fotografado no quadro e
pressione [Obturador] até a metade para focaliza-lo.

5 Pressione [Obturador] para tirar uma foto.

Funcées estendidas 20



Modos de fotografia

Myoua. Usando o modo Dual IS

Reduza a trepidagéo da camera e evite que as fotos fiquem
borradas com as fungdes de Estabilizagéo dtica e digital de
imagens.

Apds a correcao

Antes da corregdo

1 Gire o disco de modo para (M)ouac,

2 Alinhe o objeto que sera fotografado no quadro e
pressione [Obturador] até a metade para focaliza-lo.

3 Pressione [Obturador] para tirar uma foto.
o Nao mexa sua cdmera enquanto a mensagem
'‘CAPTURANDOY ¢ exibida na tela.

',g e O zoom digital n&o funcionara neste modo.

e Afoto sera corrigida de forma 6tica somente quando tirada com
uma fonte de iluminag&o mais intensa do que uma lampada
fluorescente.

* Se 0 objeto estiver se movendo rapidamente, a foto podera ficar
borrada.

* Defina a opgéo de Estabilizacdo dtica de imagens para reduzir a
trepidagdo da camera em modos de fotografia diferentes. (p. 18)

') Usando o modo Tomada de beleza

Selecione ’(‘i para tirar fotos de pessoas com opgoes que
permitem limpar as imperfeicdes faciais.

1 Gire o disco de modo para (Y.

2 Ajuste o brilho do rosto.

— @ Toque

@ Toque
A medida que o nimero
aumenta, a face se toma
mais viva.

3 Ajuste as imperfeigoes faciais.

@ @ Toque
@ Toque
’ A medida que o nimero &

mais limpo.

Fungoes estendidas 21

aumentado, o rosto se toma



Modos de fotografia

Z Alinhe o objeto que seréa fotografado no quadro e
pressione [Obturador] até a metade para focaliza-lo.

5 Pressione [Obturador] para tirar uma foto.

P Usando o modo Programa

Ajuste varias opgcdes, com excegdo da velocidade e do valor da
abertura do obturador no modo Programa.

1 Gire o disco de modo para P.

2 Ajuste as opgdes. (Para obter uma lista de opgdes,
consulte o Capitulo 3 ‘Opcdes de fotografia’.)

Toque para ajustar as
opgoes

< AF " Mng @ >

3 Alinhe o objeto que sera fotografado no quadro e
pressione [Obturador] até a metade para focaliza-lo.

/ Pressione [Obturador] para tirar uma foto.

M Usando o modo Manual

Ajuste as opgdes, inclusive a velocidade e o valor da abertura
do obturador, no modo Manual. Com essas duas opgoes,
vocé pode ajustar a exposicao e representar a foto de formas
diferentes também.

Velocidade do obturador

A velocidade do obturador é a quantidade de tempo que

o obturador de uma camera permanece aberto. Quando a
velocidade do obturador € mais baixa, a luz entra na camera por
mais tempo, o que torna a foto mais clara. Velocidades mais
rapidas resultam em fotos mais escuras.

Quando a velocidade do obturador é lenta, os objetos em
movimento poder&o ser borrados. Velocidades maiores permitem
congelar um objeto em movimento répido.

Velocidade do obturador lenta Velocidade do obturador rapida

Fungoes estendidas 22



Modos de fotografia

Valor da abertura
A medida que o valor da abertura é aumentado, sua cAmera

permite a entrada de menos luz, o que torma a foto mais escura.

De forma oposta, quando o valor da abertura € diminuido, sua
céamera permite a entrada de mais luz, o que tora a foto mais
clara.

g .

Valor de abertura grande Valor de abertura pequeno

1 Gire o disco de modo para M.

2 Selecione uma velocidade de obturador.

0.0 1/30

SLow FAST

@ Toque

para a direita
® Toque

i— @ Arraste para a esquerda ou

3 Selecione um valor de abertura.

@ Toque

J

Z Ajuste as outras opgdes conforme o desejado.
(Para obter uma lista de opcdes, consulte o Capitulo 3
‘Opgoes de fotografia’.)

5 Alinhe o objeto que seré fotografado no quadro e
pressione [Obturador] até a metade para focaliza-lo.

6 Pressione [Obturador] para tirar uma foto.

Quando os valores da velocidade do obturador ou da abertura s&o
alterados, o valor da exposigéo (B 0.0) muda de acordo.

Fungoes estendidas 23



Modos de fotografia

iﬁ Gravando VideOS 'g Quando a opcéo 60 FPS estiver selecionada, o video sera
CGrave videos de até 20 minutos em alta definigéo (resolugéo de gravado naresoluggo 320 x 240.
1280 x 720). O video gravado é salvo como um arquivo H.264

(MPEG4.AVC). 3 Toque > e selecione uma opgéo de som.

',g ® O H.264 (MPEG4 part10/AVC) é um formato de video de alta
compactagéo estabelecido pelas organizagdes internacionais de
padronizagéo ISO/IEC e [TU-T.

® Alguns cartbes de memdria podem néo oferecer suporte a
gravagéo em alta definigdo. Neste caso, defina uma resolugao mais
baixa. (p. 30)

* Quando a Estabilizagéo Gtica de imagens (&) esté ativada, &
possivel que 0 som de operacgéo da OIS seja gravado no video.

* O som do zoom poderé ser capturado se vocé usar 0 zoom
enquanto grava um video.

@ Toque em

@ Toque

§ -

1 Gire o disco de modo para = & DESAT. Gravavideos sem som.
2 Selecione uma taxa de quadros (0 nimero de quadros & ZOOM  Grava videos sem som enguanto o zoom &
ziom - MUDO  acionado.

por segundo).

& ATIV.  Gravavideos com som.

@ Toque ) ~ )
Amedida que o nimero de Z Ajuste as outras opgdes conforme o desejado.
quadros aumenta, a agao (Para obter uma lista de opgdes, consulte o Capitulo 3
se torna mais natural, mas o ‘Op@(’jes de fotograﬂa’_)
tamanho do arquivo também

aumenta

Fungoes estendidas 24



Modos de fotografia

5 Pressione [Obturador].

6 Pressione [Obturador] novamente para parar a
gravacao.

Para pausar a gravacdo de um video

A camera permite pausar temporariamente a gravagao de um
video. Com esta fungéo, vocé pode gravar suas cenas favoritas
como um Unico video.

S D oo:00:06

Stop:Shutter

o I

Toque para pausar a gravagao
(Toque novamente para continuar.)

Fungoes estendidas 25



Modos de fotografia

Dicas de obtencao de fotos mais claras

O Segurando a camera corretamente

Certifique-se de que
a lente ndo esteja
obstruida.

Pressione [Obturador| até a metade e
ajuste o ponto focal.

O foco e a exposigao serdo ajustados
automaticamente ou a unidade de
flash se abrir, se necessério.

) Os valores de abertura e velocidade

do obturador séo ajustados
automaticamente.
150
e |:| Quadro de foco
[ . ® Se ele estiver verde, pressione

[Obturador] para tirar a foto.

) '

o Altere 0 enquadramento e pressione
[Obturador] até a metade
novamente se ele estiver vermelho.

< AF 4y, @ >

O Reduzindo a trepidagédo da camera

* Ajuste a opgao de Estabilizagio dtica de
imagens para reduzir de forma ética a
trepidagéo da camera. (p. 18)

e Selecione 0 modo MyouaL para reduzir a
trepidagéo da camera de forma dtica e digital.
(. 21)

“® Quando «f§» é exibido

IEEI:EI 2 Ao tirar fotos no escuro, evite
4 28 ajustar a opgdo de flash como
<=5 1Mo SINC. LENTA ou DESLIGADO.
AwB m A abertura permanece maior por
(- mais tempo e pode ser diffcil
! b manter a cdmera firme.
e Use um tripé ou ajuste a opgao
< AF " It & @ > | deflash como PREENCHIDO.
LA (p. 33)
TrAep\da(;ao da e Ajuste a as opcdes de
camera velocidade ISO. (p. 35)

Funcées estendidas 26



Modos de fotografia

® Eyitando que o objeto fique fora de foco

o E dfficil focalizar um objeto quando:
- Ha pouco contraste entre o objeto e o plano de fundo.

(Por exemplo, quando uma pessoa esté vestindo uma roupa de cor semelhante a do

plano de fundo.)

- Afonte de luz atras do objeto é muito intensa
- O objeto & brilhante

- O objeto contém padrdes horizontais, como persianas
- O objeto ndo esta posicionado no centro do quadro

| e—
1 |

===

i
ju
i
i

Ligue o flash.
(p. 33)

Use o bloqueio de foco

Pressione [Obturador| até a metade para focalizar o
objeto. Quando o objeto estiver focalizado, vocé podera
reposicionar o quadro para alterar a composigao. Quando
estiver pronto, pressione [Obturador] até o final para tirar

sua foto.

S

e Quando os objetos estdo se movendo rapidamente

n
N
N

=

Funcées estendidas 27

Use a captura continua,
de alta velocidade ou
de movimento. (p. 44)



Gravando mensagens de voz

Vocé pode gravar uma mensagem de voz para reproduzi-la a qualquer momento ou adicionar uma mensagem de voz a uma foto como

um pequeno lembrete das condigdes em que a foto foi tirada.

Fﬂ A melhor qualidade de som é obtida quando a gravagéo é feita a 40 cm de distancia da camera.

Gravando uma mensagem de voz
7 No modo Fotografia (com excecdo de »88), toque em >.

2 Toque em &, > €.

3 Pressione [Obturador] para gravar.
e (O tempo de gravacdo disponivel sera exibido na parte
superior da tela.
e £ possivel gravar mensagens de voz com até 10 horas de
durag&o.

/ Pressione [Obturador] para parar.
e Pressione [Obturador] novamente para gravar outra
mensagem de voz.

5 Toque em © para mudar para o modo Fotografia.

Adicionando uma mensagem de voz a uma
foto

7 No modo Fotografia (com excecéo de (&), toque em >.

2 Toque em &, ~ .

3 Alinhe o objeto no quadro e tire uma foto.
e \/océ comegara a gravar uma mensagem de voz
imediatamente apos tirar a foto.

4 Grave uma breve mensagem de voz
(méximo de 10 segundos).
e Pressione [Obturador] novamente para parar a gravagao da
mensagem.

Funcdes estendidas 28



3. Opcoes de fotografia

Aprenda sobre as opc¢des que podem ser
configuradas no modo de fotografia.

Selecionando uma resolugcao
e a qualidade

Selecionando uma resolucao
Selecionando uma qualidade

Usando o temporizador e o controle
remoto

Fotografando no escuro ..
Evitando olhos vermelhos
Usando o flash .

Ajustando a velocidade ISO

Alterando o foco da camera
Usando a opcao de macro ...
Usando o foco automatico .
Usando o foco de toque
Ajustando a érea de foco ...

Usando a deteccdo de faces

Ajustando o brilho e as cores
Ajustando a exposicao manualmente .
Compensando a iluminacao de fundo .
Alterando a opcao de medicao ...
Selecionando uma fonte de iluminagao
(Equilibrio de branco)

Usando modos de fotos seqiienciais

Melhorando as fotos ...
Aplicando estilos de fotos
Aplicando efeitos de col
Ajustando suas fotos ...




Selecionando uma resolucao e a qualidade

Selecionando uma resolucéao

P M (hov €& ‘() SCENE 28

A medida que vocé aumenta a resolucéo, as fotos ou videos
passam a ser formados por mais pixels. Com isso, eles podem
ser impressos em papéis ou exibidos em telas maiores. Quando
uma resolugao mais alta é usada, o tamanho do arquivo também
aumenta.

Ao tirar uma foto:
7 No modo Fotografia, toque em I4m.

2 Selecione uma resolugao.

T

I4m 4384 x 3288 |Impressdo em papéis A1,

Impresséo em papéis A1 no aspecto
panoramico (3:2).

Impresséo em papéis A2 ou reprodugdo
em HDTVs.

Bm 3264 x 2448  Impressao em papéis A3,

5m 2592 x 1944  Impressao em papéis A4,

@) 4384 x 2920

4384 x 2464

Impressdo em papéis A5 ou reprodugéo
2m

19201080 o

Anexagdo a e-mails ou publicagéo em

m
! 1024 x 768 péginas da \Web.

Ao gravar um video:

7 No modo »8&, toque em 'gag.
2 Selecione uma resolugao.
e Para obter qualidade de HD, selecione 1280 x 720HQ ou
1280 x 720.

1280[E—
(1o ]

1280 Reprodugéo de arquivos de alta qualidade
@ 280x720 N

1280 1280x720 Reprodugdo em HDTVs.
BY0 640x480  Reprodugao em TVs convencionais.
320 320x240  Publicagdo em péginas da \Web.

Opcoes de fotografia 30



Selecionando uma resolugao e a qualidade

Selecionando uma qualidade

P M Oyove €& () SCENE

Todas as fotografias tiradas sao compactadas e salvas no
formato JPG. Quanto maior a qualidade selecionada, melhores
serdo as fotos. No entanto, o tamanho dos arquivos também
seré maior.

7 No modo Fotografia, toque em > — E&.
(Em alguns modos, toque em E&.)

2 Selecionando uma resolugéo e a qualidade.

[} SUPERFINO  Qualidade super fina

@ FINO Qualidade fina
EE, NORMAL Qualidade normal

Opcdes de fotografia 31



Usando o temporizador e 0 controle remot0 mm e m o ¢ g scene &

7 No modo Fotografia, toque em > - .. 3 Pressione [Obturador] para iniciar o temporizador.
e (O indicador luminoso do temporizador pisca. A camera tirara
2 Selecione uma opgéo de temporizador. automaticamente uma foto apds o tempo especificado.
=
o Indicador luminoso do
O° ternporizador
5
O
). DESLIGADO O temporizador ndo esta ativado.
O 10SEG Tire uma foto apds 10 segundos. a7 ° Togue no fcone do temporizador para cancela-lo.
O° 2SEG Tire uma foto apds 2 segundos. &) . qungoa opco FOTO SORRIDENTE ou DETEQGAQ
o Tire uma foto apos 10 segundos e uma PISCADO esta ativada, o temporizador ndo esté disponivel.
©° DUPLO .
outra foto 2 segundos mais tarde.
Tire uma foto a cada 2 segundos toda vez
Que pressionar o botéo do obturador no
controle remoto.
= Alcance do controle
= CONT. remoto
® RemoTo

Opcoes de fotografia 32



Fotografando no escuro

Evitando olhos vermelhos P ¢ 'y SCENE Usando o flash P M ¢ () SCENE
Se vocé usar o flash para tirar uma foto de uma pessoa no Use o flash para tirar fotos no escuro.

escuro, um brilho vermelho podera surgir ao redor de seus olhos.
Para evitar que isso acontega, selecione OLHOS VERM. ou
AJUSTE OLH. VER.

7 No modo Fotografia, toque em 4.

2 Selecione uma opgéo de flash.

LE - EEE

e O flash ndo dispara.
@ DESLIGADO ® Um aviso de trepidacao da camera
() & exibido em ambientes escuros.
O flash dispara quando o objeto ou o
plano de fundo s&o escuros.

e O flash dispara quando o objeto ou o

4" AUTOMATICO

OLHOS plano de fundo s&o escuros.
VERM.* o A cémera reduz a incidéncia de olhos
vermelnos.

e O flash dispara sempre.
%4 PREENCHIDO e Aintensidade da luz é ajustada
automaticamente.

Opcoes de fotografia 33



Fotografando no escuro

e O flash dispara e o obturador
permanece aberto por mais tempo.

® Selecione esta 0pg&o No escuro ou

anoite.

Para evitar que as fotos fiqguem

borradas, recomenda-se usar um tripé.

O flash dispara quando o objeto ou 0

plano de fundo s&o escuros.

e Acamera corrige os olhos vermelhos
por meio de sua andlise por software
avangada.

%° SINC.LENTA

AJUSTE OLH.
< VER*

Dependendo do modo de fotografia, as opgdes podem ser diferentes.
* Hé um pequeno intervalo entre os dois disparos do flash. Nao se mova
até que o flash dispare pela segunda vez.

m * As opgodes de flash ndo estarao disponiveis se vocé definir
opgoes de fotos seqlienciais ou selecionar AUTO-RETRATO ou
DETECGAO PISCADO.

o Certifique-se de que os objetos que serdo fotografados estejam
dentro da distancia recomendada do flash. (p. 79)

® Se houver reflexdo luminosa ou muita poeira no ar, pequenos
pontos poder&o surgir em sua foto.

Como usar o flash

Pressionar [Obturador] até a metade fara com que a unidade
de flash se abra sempre que necessério. Pressionar [Obturador]
fard com que o flash seja disparado e a foto seja tirada.

&  Para evitar a possibilidade de
danos, mantenha a unidade de flash
fechada quando ela ndo estiver
€m Uso.
® Forcar a abertura da unidade
de flash podera causar danos a
camera.

Opcoes de fotografia 34



Fotografando no escuro

Ajustando a velocidade ISO pm

A velocidade ISO é a medida da sensibilidade de um fime a

luz conforme definida pela ISO (International Organisation for
Standardisation). Quanto maior a velocidade 1ISO selecionada,
maior sera a sensibilidade a luz da sua cémera. Ao usar uma
velocidade ISO mais alta, vocé podera obter fotos melhores sem
usar o flash.

1 No modo Fotografia, toque em .

2 Selecione uma opgéo de ISO.

o Selecione para usar uma velocidade 1SO apropriada

baseada no brilho do objeto e nas condigdes de iluminagéo.

< IS0 150 IS0 150
{100 200 i ioo | 80 |

'g * Quanto maior a velocidade ISO selecionada, maior seré a
quantidade de ruido da imagem obtida.

e Quando a opgao ALTA VELOC., ULTRA VEL, AEB, DETECGAO
PISCADO ou ACB esta ativada ou 0 modo M esté selecionado,
algumas opgdes de velocidade ISO ndo estao disponiveis

® Se vocé definir a velocidade ISO como 3200, a resolugao sera
fixada em 3M.

Opgoes de fotografia 35



Alterando o foco da camera

Usando a opgéo de macro P M Mov 88 Usando o foco automatico P M Mo 88
Selecione MACRO ou MACRO AUTOM. para tirar fotos em

Para tirar fotos nftidas, selecione o foco apropriado de acordo
close de objetos, como flores ou insetos.

com a sua distancia do objeto.
7 No modo Fotografia, toque em AIF.

2 Selecione uma opgéo de distancia focal.

Focaliza objetos em distancias superiores a

r_ﬁ e Tente segurar a cdmera muito firme para evitar que as fotos saiam AF NORMAL 80 cm.
borradas.
 Desligue o flash se a distancia até o objeto for inferior a 40 cm. \’, MACRO Focaliza objetos localizados entre 5 & 80 om.

(Entre 50 e 80 cm quando o zoom é usado.)

v MACRO  Focaliza objetos localizados a mais de 5 cm.
AlZ AUTOM. (50 cm quando o zoom & usado).

Dependendo do modo de fotografia, as opgdes podem ser diferentes.

Opcdes de fotografia 36



Alterando o foco da camera

Usando o foco de toque P M @

Vocé pode focalizar uma drea especifica da sua cena. Toque no
local que desgja focalizar. Defina a area de foco como Touch
AF.

O quadro sera deslocado
para a posigao em que vocé
tocar na tela.

< AF %" Mm 3,

r_ﬁ * Quando vocé nao tocar em uma érea qualquer da tela, o quadro
permanecera no centro.
* Quando a opgéo de detecgao de face é ativada, este recurso néo
esta disponivel.

Ajustando a area de foco P M (Mow ¢ SCENE

\océ pode obter fotos mais claras ao selecionar uma area de
foco apropriada de acordo com a posigdo dos seus objetos na
cena.

7 No modo Fotografia, toque em ().

2 Selecione uma opgéo de area de foco.

a AF Focaliza no centro (adequado quando os

CENTRAL objetos estao localizados no centro).
Focaliza em uma ou mais de nove areas
possiveis (quando o zoom digital € usado, o
foco é alterado para AF CENTRAL).
Focaliza no ponto em que vocé tocar na
tela.

MULTI AF

@8 Touch AF

Dependendo do modo de fotografia, as opgdes podem ser diferentes.

Opcoes de fotografia 37



Usando a deteccao de faces mmp m o o scene

Quando as opgoes de detecgao de face s&o usadas, sua

cémera pode detectar automaticamente rostos humanos. ra N ~ -

A . N . 4 DESLIGAD .
Sempre que vocé focaliza um rosto humano, a camera ajusta a & DESLIGADO A deteccao de faces ndo esta ativada
exposicao automaticamente. Tire fotos de forma conveniente ao Sua camera detecta automaticamente
usar a detecgao de piscado para detectar olhos fechados ou o rostos humanos (até dez).

recurso de fotos sorridentes para capturar sorrisos.

7 No modo Fotografia, toque em (&,

OFF"

2 Selecione uma opgéo de detecgéo de faces.

e r. DETECGAO

(U] 2L FACE O rosto mais proximo sera mostrado em

) um quadro de foco branco e os demais em
quadros de foco cinzas.

3O

I.o.l

r_g ® Quanto mais perto vocé estiver do
objeto, mas rapido a camera detectara
as faces.

® Se a camera ndo conseguir detectar
uma face, ela focalizara no centro.

Opcdes de fotografia 38



Usando a deteccao de faces

Tire fotos de vocé mesmo. A distancia focal Se a cémera detectar olhos fechados, ela
sera glustada como close e a sua camera tiraré trés fotos em sequéncia.

emitird um bipe.
e -
— » DETECCAO @ %
1Y 5

s AUTO- Quando a mensagem 'Foto com olhos
& RETRATO fechados.' for exibida, tire outra foto.
Ao ouvir um bipe répido, pressione Dependendo do modo de fotografia, as opgoes podem ser diferentes.
[Obturador].
* Adetecgao de faces podera ndo ser eficiente nas seguintes
) ) . . situagdes:
f»ﬂ Para ativar ou desativar o bipe, sel:emone - O objeto esta muito longe da camera (o quadro de foco se
ROV 8 Cariigy EEe s 6 tomaré laranja nos modos de foto sorridente e deteccéo de
som. (p. 69) }
piscado).
- O ambiente est&4 muito claro ou muito escuro.
A cémera aciona automaticamente 0 - O objeto nao esté olhando para a camera.
obturador ao detectar um sorriso. - O objeto esta usando dculos escuros ou uma mascara.
o A detecgéo de faces nao esta disponivel quando um efeito ou estilo
de fotografia é usado.
0 FOTO . Q}Jarfljjo f'i 0opg&o de detecgao de faces é usada, o zoom digital
n&o funciona.
SORRIDENTE

e Quando a opgio FOTO SORRIDENTE ou DETECGAO
PISCADO est ativada, o temporizador néo esta disponivel.

Se a pessoa sorrir de forma ® Quando a opg&o de deteccdo de face é usada, a érea de foco €
mais enfética, a cAmera podera definida como AF CENTRAL.
detecta-lo com mais facilidade.

Opcoes de fotografia 39



Ajustando o brilho e as cores

Ajustando a exposicdo manualmente
P Mhow 2R

Dependendo da intensidade da iluminagdo do ambiente, é
possivel que as fotos figuem muito claras ou escuras. Nesses
casos, Vocé podera ajustar a exposigao para obter fotos
melhores.

Meais escuro (- Neutro Malis claro (+)

7 No modo Fotografia, toque em BZ).

2 Arraste para a esquerda ou para a direita para ajustar a
exposicao.
e +:mais claro, - mais escuro

nn
i

3 Toque em OK.

e O valor ajustado da exposigao seré exibido conforme
mostrado a segurr.

EEIEIE

ALLE Valor gjustado da exposicao

o I:I
EIFF

1T}
CAF S @ >

i}
El

M E

’{I ® Quando vocé ajustar a exposicéo, a configuragéo permanecera a
mesma. Talvez seja necessario alterar o valor da exposicéo para
evitar sobreexposi¢ao ou subexposicao.

e Se vocé ndo conseguir definir uma exposigao apropriada, selecione
AEB (Enquadramento de exposi¢ao automética). A camera
tira fotos com exposicoes diferentes: normal, subexposicéo e
sobreexposicao. (p. 44)

Opcdes de fotografia 40



Ajustando o brilho e as cores

Compensando a iluminagéo de fundo pm

Quando a fonte de iluminagao estiver atras do objeto ou se
houver um contraste elevado entre o objeto e o plano de fundo,
€ provavel que o objeto fotografado fique escuro. Neste caso,
ative a opgéo de ACB (Balango de contraste automéatico).

Sem ACB Com ACB

7 No modo Fotografia, toque em 8.

2 Selecione uma opgéo de ACB.

@ DESAT. O ACB est4 desativado.

B, ATIV. O ACB esta ativado.

’g o O recurso de ACB esta sempre ativado no modo EXVERY.

® Quando o recurso de ACB esté ativado, as opgdes ALTA VELOC.,
ULTRA VEL e AEB e algumas opcdes de velocidade ISO ndo
estéo disponiveis.

Opcdes de fotografia 41



Ajustando o brilho e as cores

Alterando a opcao de mediCao P M Mou 58

O modo de medicao refere-se a forma como a camera mede
a quantidade de luz. O brilho e a iluminagao de suas fotos irao
variar em fungdo do modo de medigado selecionado.

7 No modo Fotografia, toque em > — [=].
(No modo »88, toque em [=])

2 Selecione uma opgéao de medicéo.

Sua cémera divide a cena em varias
areas e, em seguida, mede a intensidade
de luz em cada érea.

Adequada a fotos gerais.

[=] muLmi

Sua camera mede somente a intensidade
de luz no centro do quadro.

Se um objeto n&o estiver no centro da
cena, a foto resultante podera ser muito
clara ou escura.

Adequada a objetos com iluminagéo de
fundo.

[+] PONTUAL

® Sua camera calcula a média da leftura
das medicdes do quadro inteiro com
énfase no centro.

e Adeguada a fotos com objetos no centro
do quadro.

(2] CENTRALI-
< ZADA

Selecionando uma fonte de iluminagéo
(Equilibrio de branco) p m o %

A cor das suas fotos depende do tipo e da qualidade da fonte
de iluminagéo. Se desejar que a cor das suas fotos corresponda
exatamente ao que voceé vé, selecione uma condigéo de

iluminagao apropriada para calibrar o equilibrio de branco, como
EB AUTO, LUZ DIA, NUBLADO ou TUNGSTENIO.

TN |

ALWB (EB AUTO)

@ (\UBLADO)

-@: TUNGSTENIO)

Opcoes de fotografia 42



Ajustando o brilho e as cores

1 No modo Fotografia, toque em RALLB. m

Selecione ao tirar fotos em ambientes

2 Selecione uma opgéo de equilibrio de branco. @  TUNGSTENIO  intemos com lampadas incandescentes
® Araste para a esquerda ou para a direita para visualizar. ou halégenas.
- ggg;AO Use suas configuragoes pré-definidas.

& i i > [g Vocé pode ajustar as opgdes de efeito para NORMAL ou
NEGATIVO a0 selecionar uma opgéo de equiliorio de branco (com
excegéo de EB AUTO). (p. 45)

Definindo seu proprio equilibrio de branco

1 Nas opges de ectibrio de branco, foque em > - 8,

Use configuragdes automaticas o
2 Direcione a lente para uma folha de papel branco.

AWB EBAUTO dependendo das condicBes de
lluminag&o.
& LUZDIA Selecione ao tirar fotos externas em dias
ensolarados.
& NUBLADO Selecione ao tirar fotos externas em dias
nublados ou na sombra.
... FLUORE- Selecione ao tirar fotos em ambientes

ERF SCENTE H com‘\ampadasAﬂuqrescentes do tipo luz
do dia ou de trés vias.

Papel branco

sirhiE FLUORE- Selecione ao tirar fotos em ambientes
***  SCENTEL com luz fluorescente branca.

3 Pressione [Obturador].
e Toque em FORMER ou em © para cancelar.

Opcoes de fotografia 43



Usando modos de fotos seqiienciais e wmscexe

Pode ser dificil tirar fotos de objetos que se movem rapidamente
ou capturar as expressoes facials naturais e os gestos dos seus
objetos nas fotos. Nesses casos, selecione um dos modos de

fotos seqUienciais.

-

?

P =

A

7 No modo Fotografia, toque em > — [l).

2 Selecione uma opgéo de foto sequiencial.

@@ INDIVIDUAL  Tira uma foto individual.

@) Continuo

e Enguanto [Obturador] estiver pressionado
até o final, a camera tirara fotos
ininterruptamente.

e O numero méaximo de fotos depende da
capacidade do cartdo de memaria.

ALTA
@ VELOC.

ULTR VEL

AEB

Enguanto [Obturador] estiver pressionado
até o final, a camera tiraré trés fotos a cada
dois segundos.

A velocidade de captura poderé ser lenta
dependendo das condicdes de fotografia e
do numero de fotos tiradas.

Enguanto [Obturador] estiver pressionado
até o final, a camera tiraré fotos de 1
megabyte (15 fotos a cada dois segundos
até o méximo de 30 fotos).

A camera mostra automaticamente as fotos
tiradas e as salva.

A camera tira trés fotos com exposigdes
diferentes: normal, subexposicao e
sobreexposicao.

Recomenda-se usar um tripé porque, as
vezes, salvar fotos tiradas com o AEB é um
pouco demorado.

Dependendo do modo de fotografia, as opgdes podem ser diferentes.

r_g ® \/océ nao poderéa usar o flash e o temporizador a menos que
selecione INDIVIDUAL.

® Quando voceé selecionar ALTA VELOC., ULTRA VEL ou AEB,
a opgao ACB e algumas opgodes de velocidade ISO néo estardo

disponiveis.

® Quando a opgéo ALTA VELOC. ou ULTR VEL é selecionada, o
zoom digital n&o esta disponivel.
* Quando ULTRA VEL ¢ selecionado, a resolugao é definida

como M.

Opcdes de fotografia 44



Melhorando as fotos

Aplicando estilos de fotos P M Oroun

Aplique estios diferentes as suas fotos, como SUAVE, VIVIDO ou

FLORESTA.
SUAVE VVIDO FLORESTA

7 No modo Fotografia, toque em -:_y&.

2 Selecione um estilo de fotografia.

e Arraste para a esquerda ou para a direita para visualizar.

B
E RS

'g Se vocé definir o estilo de fotografia, o equilibrio de branco sera
definido como EB AUTO.

Aplicando efeitos de cor p m ScenE %

BN

7 No modo Fotografia, toque em > duas vezes —> R,
(Em alguns modos, toque em &R )

2 Selecione um efeito de cor.
e Araste para cima ou para baixo para visualizar.

Bes % >

’g o Selecione NORMAL se desejar usar as opgdes de detecgao de
faces ou qualquer configuragéo de equilibrio de branco.
o Se vocé selecionar um estilo de fotografia (com excegéo de
NORMAL), este recurso nao estara disponivel.

Opcoes de fotografia 45

Aplique diferentes efeitos as suas fotos, como B/N, SEPIA ou AZUL.



Melhorando as fotos

Ajustando suas fotos pm
Ajuste a nitidez, a saturag&o e o contraste das fotos.

7 No modo Fotografia, toque em > duas vezes.

2 Selecione uma opgéo de ajuste
o [@: NITDEZ
e ©: CONTRASTE
o &% SATURACAO

3 Selecione uma opgéo (por exemplo, NITIDEZ).

Tormna as bordas mais nitidas para

o/ V[VIDO+ aprimorar a clareza das fotos. Essa opgéo
VIiVIDO também podera aumentar o ruido das
fotos.
™ NORMAL Nao aphiza efeito algum (adequada a
impressao).
SUAVE/  Suaviza as bordas das suas fotos

o/ SUAVE+  (adequada a edicao de fotos no PC).

O+ Aumenta a cor e o brilho.
O- Diminui a cor e o brilho.
o+ Aumenta a saturagao.
oo- Diminui a saturag&o.

. Se vocé selecionar um estilo de fotografia (com excegéo de
NORMAL), néo sera possivel ajustar o contraste ou a saturagéo.

Opcdes de fotografia 46



4. Reproducao/Edicao

Aprenda como reproduzir fotos, videos e
mensagens de voz e editar fotos ou videos. Vocé
também aprendera a conectar sua camera a
computadores, impressoras fotogréficas, TVs ou
HDTVs.

Reproduzindo ...

Iniciando 0 modo Re

Exibindo fotos

Reproduzindo videos
Reproduzindo mensagens de voz

Editando uma foto

Girando uma foto
Redimensionando fotos .
Editando cores

Aplicando um efeito especial
Corrigindo problemas de exposi
Criando um pedido de impressao

Exibindo arquivos na TV ou HDTV

Transferindo arquivos para seu
computador ....

Usuarios do Windows .

Usuarios do Mac ..

Imprimindo fotos com uma impressora
fotografica




Reproduzindo

Iniciando o modo Reproducgéo

Exiba fotos ou reproduza videos e mensagens de voz
armazenados em sua camera.

1 Pressione [Reproduzir].
e O arquivo mals recente que VOCé capturou ou gravou sera
exibido.
e Se a cémera estiver desligada, ela sera ligada
automaticamente.

2 Arraste seu dedo para a esquerda ou para a direita para
percorrer 0s arquivos.

o
M | Togue para exibir o arquivo anterior.
= Toque e mantenha pressionado
para exibir os arquivos rapidamente.
G

Toque e mantenha pressionado

para exibir os arquivos rapidamente.

rg ® Se desejar exibir 0s arquivos armazenados na memoria intemna,
remova seu cartdo de memoria.
® \/océ pode usar um controle remoto opcional para reproduzir os
arquivos. (Consulte o ‘Manual da Base HDMI)

(=5} Toque para exivir o préximo arquivo.

Tela no modo Reprodugéo

@mm 100-0001gg ve & &

o
"1
FLASH:OFF Informacdes
368K 136 =
20080101
121 o
< >

icone | Descricio

100-00m1 Nome da pasta — Nome do arquivo

&  Arquivo de video

w©  Arquivo protegido

&  Afotoinclui uma mensagem de voz

& Um pedido de impressao foi feito (DPOF)
I8  Selecione um tipo de exibigéo (p. 16)
©  Apresentagio de slides (p. 52)

[i] Exclua arquivos (p. 50)

@  Menu de edigao de fotos (p. 55)
Reproduza videos ou mensagens de voz

(Videos p. 53/Mensagens de voz p. 54)

Reprodugao/Edicio 48



Reproduzindo

Exibindo arquivos por data Exibindo arquivos como miniaturas

Exiba os arquivos pela data em que eles foram salvos. Percorra os arquivos usando miniaturas.
1 No modo Reprodugéo, pressione [MENU]. Q No modo Reprodugéo, pressione [W] para entrar na

. @ exibicao de miniaturas (pressione [T] para sair da exibigao de
2 Touch VISUALIZAR — DIA. miniafuras).

e Togue em TUDO para exibir todos 0s arquivos.
Toque para sair da exibigéo de

3 Selecione a data em que o arquivo foi salvo. miniaturas

@mam 100-0001 Toque para selecionar os arquivos
‘ que serdo excluidos
| @ Toque em A\ ou v/ Toque para exibir um arquivo
2008/0701 para selecionar a data aep q

[( =—=——— ]
|

Para percorrer 0s arquivos:

(= 'Toqueem<ou>

¢ Arraste a barra de rolagem para a esquerda ou para a direita

@ Toque

/ Arraste seu dedo para a esquerda ou para a direita para
percorrer 0S arquivos.

e Toque em (B para alterar a data.

Reprodugao/Edicio 49



Reproduzindo

Protegendo arquivos

Proteja arquivos contra a exclusao acidental.
7 No modo Reprodugéo, pressione [MENU].
2 Toque em PROTEGAO.

3 Toque em SELECIONAR ou TUDO.
e Se vocé tocar em TUDO, pule para a etapa 5.

4 Selecione um arquivo.
® 0= o

'~ D ToQue em um arquivo
para seleciona-lo
@] o0& 0O E"}

<

i— @ Toque

Selecionado

(2

Protegido

5 Toque em BLOQ.
e Para desbloguear o arquivo, togque em DESBLOQ.

Excluindo arquivos

Exclua arquivos individuais ou todos os arquivos de uma vez.
NZ&o é possivel excluir arquivos protegidos.

Para excluir um Unico arquivo:

1 No r_n_odo Reprodugao, selecione um arquivo e toque
em M.

2 Toque em SIM para excluir o arquivo.

Para excluir todos os arquivos:

7 No modo Reprodugéo, pressione [MENU].

2 Toque em EXCLUIR ~ TUDO.

3 Toque em SIM para excluir todos os arquivos.

Formas alternativas de excluir um arquivo
Ao exibir um arquivo no modo Reprodugdo, desenhe um X na
tela. Toque em SIM para excluir o arquivo.

Reprodugao/Edicdo 50



Reproduzindo

Restaurando fotos da lixeira

Se voce ativar a lixeira, 0s arquivos gque vocé excluir

serdo enviados para ela, em vez de serem apagados
permanentemente. (p. 70) Isso se aplica somente a arquivos
individuals ou selecionados — se vocé optar por excluir todos 0s
arquivos, eles N&o serao enviados para a lixeira.

A capacidade de armazenamento da lixeira é de 10 MB de
arquivos. Quando o limite de 10 MB for excedido, os arquivos
serdo excluidos automaticamente (o arquivo mais antigo na lixeira
sera excluido primeiro).

7 No modo Reprodugéo, pressione [MENU].

2 Toque em #% — DESATIV. —~ LIXEIRA.
e Arestauracdo € iniciada.
* Toque em 4 para cancelar a restauragéo.

'_g e Esta funcéo néo funciona para videos ou mensagens de voz.
* Aexclusao de arquivos podera ser mais demorada quando a
fung&o de lixeira for usada.
® Se vocé formatar a memaria intema, todos os arquivos da lixeira
serdo excluidos.
® Para exibir 0s arquivos colocados na pasta LIXEIRA, conecte a
cémera a0 seu computador sem usar um cartao de memoaria.

Copiando arquivos para o cartdo de memoéria

Vocé pode copiar arquivos da memaria interna para um cartao
de memoria.

7 No modo Reprodugéo, pressione [MENU].
2 Toque em COPIA.

3 Toque em SIM para copiar 0s arquivos.

Exibindo fotos

Exiba uma foto alterando sua orientagdo com toques, ampliando
partes de fotos ou mostrando-as em uma apresentagdo de
slides.

Girando uma foto com um toque

Enquanto exibe um Unico arquivo, arraste seu dedo conforme
mostrado a seguir para girar a foto em 90°.

€m 100-0001

Reprodugao/Edicio 51



Reproduzindo

Ampliando uma foto

Q No modo Reprodugéo, pressione [T] para ampliar uma
= U foto (pressione [W] para reduzi-la).

Area ampliada
P —— Taxa de zoom (a taxa maxima de
[ﬂ] X134 zoom pode variar em funcdo da

resolugao).

Arraste para mover a area ampliada

m Descri¢céo

a Corta a foto ampliada
(ela sera salva como um novo arquivo).
4 \olta para a exibigdo original.

Iniciando uma apresentacao de slides

Vocé pode aplicar efeitos e audio a sua apresentagéo de slides.
7 No modo Reprodug@o, toque em ).
2 Defina um efeito de apresentagéo.

@mgm 100-0001
>

o B @ )

e Selecione um efeito de transigao.

e Selecione DESAT. para ndo aplicar efeito
algum.

e Defina o intervalo entre as fotos.

e Essa opgéo néo estara disponivel se
DESAT. ou BASICO estiver selecionado
no menu EFEITO.

Selecione o audio de fundo.

Selecione se a apresentagédo de slides sera

ou n&o repetida.

OFF EFEITO

(@® INTERVALO

Q. som
= MOD REP.

3 Toque em p para iniciar a apresentacao.
o Toque em | para pausar a apresentacéo.
e Toque em © para mudar para 0 modo Reproducéo.

Reprodugao/Edicio 52



Reproduzindo

Reproduzindo videos

Vocé pode reproduzir videos, capturar imagens de videos ou
cortar videos.

7 No modo Reprodugéo, selecione um video e togue em

@D
2 Use os icones a seguir para controlar a reprodugéo.

() ‘e 100-0002

&

Tempo decorrido

® Retroceder.
44 * Togue e mantenha pressionado para retroceder de
forma répida (velocidade maxima: 16 X).
Il  Pausar ou retomar a reprodugéo.
B Pararareprodugéo.
e Avangar.

PP  * Togue e mantenha pressionado para avangar de
forma répida (velocidade maxima: 16 X).

Cortando videos

() ‘@D 100-0002

@ Toque no ponto em
que deseja que 0 novo
video comece e toque
novamente no ponto em
que deseja que ele termine.

@ Toque

f*ﬁ * O video original deve possuir no minimo 5 segundos de durag&o.
* O video editado sera salvo como um novo arquivo.

Capturando imagens durante a reprodugé@o

(>) ‘EIED 100-0002

® Toque no ponto em que
deseja salvar uma imagem
estatica.

(Mostrado quando vocé tocar
en )

'_g Uma imagem capturada tera 0 mesmo tamanho de arquivo que o
video original e sera salva como um novo arquivo.

Reprodugao/Edicio 53



Reproduzindo

Reproduzindo mensagens de voz Reproduzindo uma mensagem de voz adicionada a uma foto
_ 7 No modo Reprodugéo, selecione uma foto que inclua
Reproduzindo uma mensagem de voz

uma mensagem de voz e toque em GE.
7 No modo Reprodugéo, selecione uma mensagem de

; 2 Use os icones a seguir para controlar a reprodugéo.
voz e toque em GED.

@@m 100-0004
2 Use os icones a seguir para controlar a reprodugéo.

@m 100-0003

Descrigao

Il  Pausar ou retomar a reproducéo.

B Poranpodico

e Retroceder.
44 * Togue e mantenha pressionado para voltar
rapidamente.

Il  Pausar ou retomar a reprodugéo.
W  Pararareproducéo.

e Avangar.
PP Togue e mantenha pressionado para avangar
rapidamente.

Reprodugao/Edicio 54



Editando uma foto

Execute tarefas de edigdo de fotos, como girar, redimensionar, eliminar olhos vermelhos e gjustar o brilho, o contraste ou a saturag&o.

Girando uma foto

7 No modo Reprodugéo, selecione uma foto e toque em

3
2 Gire a foto.

@ Toque
Arraste para cima ou para
baixo para visualizar.

@ Toque

3 Toque em DK para salvar a alteragéo.

Redimensionando fotos

Vocé pode reduzir o tamanho de uma foto e salvéa-la como um
novo arquivo.

7 No modo Reprodugéo, selecione uma foto e toque em

.

2 Selecione uma resolugéo.
e A sua alteragdo sera salva automaticamente.

%

Im | @ Toque

5m

D—— @ Toque

Reprodugao/Edicdo 55



Editando uma foto

Editando cores Aplicando um efeito especial

Aplique um tom de cores diferente a foto, como B/N, SEPIA e Aplique vérios efeitos a foto, como filtros de cores ou envelhecimento.
AZUL e salve-a como um novo arquivo.

s X

7 No modo Reprodugéo, selecione uma foto e toque em @R

2 Selecione um efeito especial.

B3
(2] @ Toque
SEPIA AZUL
@
7 No modo Reprodugéo, selecione uma foto e toque @ @ Toque
em @R,

2 Selecione um tom de cores.

i @ FILTRO COR Altere as cores do plano de fundo para preto-
e-branco para destacar o objeto principal.

Aplique um efeito de envelhecimento que

i— @ Toque SOMBREADO  escurece as bordas exteriores de uma imagem
Arraste para cima ou para em comparagao com seu centro.

baixo para visualizar

@ ELEGANTE Aplique efeitos a foto para torma-la mais

o7 brihante e suave.
@7* oque

B ADIC.RUIDO Adicione ruido a foto para fazé-la parecer
’ antiga.

3 Toque em DK para salvar a alteragao.
3 Toque em DK para salvar a alteragéo.

Reprodugao/Edicdo 56



Editando uma foto

Corrigindo problemas de exposi¢éo

Ajuste o ACB (Balanco de contraste automatico), o brilho, o
contraste ou a saturagéo. Remova olhos vermelhos ou oculte
imperfeicdes faciais. As fotos editadas serdo salvas como
arquivos NOVos.

Ajustando o ACB (Balango de contraste automatico)

7 No modo Reprodugéo, selecione uma foto e toque em
=

2 Toque em il > N B,

3 Toque em DK para salvar a alteragéo.

Removendo olhos vermelhos

7 No modo Reprodugéo, selecione uma foto e toque em

-
2 Toqueem [l > N\ > 5.
3 Toque em DK para salvar a alteragéo.

Ajustando o brilho/contraste/saturagio

7 No modo Reprodugéo, selecione uma foto e toque em

3

2 Toque em [l e selecione uma opgao de ajuste:
o 8- BRILHO
o @ CONTRASTE
o &% SATURACAO

3 Selecione um valor. (-: menos ou +: mais)
e Araste para a esquerda ou para a direita para visualizar.

4 Toque em DK para salvar a alteragéo.

Ocultando imperfei¢oes faciais

7 No modo Reprodugéo, selecione uma foto e toque em

=
2 Toque em (Bl — ¢

3 Ajuste um nivel.
e Araste para a esquerda ou para a direita para visualizar.

4 Toque em 0K para salvar a alteragéo.

Reprodugao/Edicdo 57



Editando uma foto

Criando um pedido de impresséo

Defina qualis fotos serdo impressas e as informaces sobre o Selecione uma foto a ser impressa.
’ 50 ’ * ONE: impr ]
numero de cdpias ou o tamanho do papel. IMAGEM DNE: imprime somente a foto atua )
e ALL: imprime todas as fotos do cartdo de
rg ® O cartdo de memoria pode ser levado a uma gréfica ou loja de memoaria.

impressao que oferega suporte ao DPOF (Formato de pedido de
impressao digital) ou vocé pode imprimir suas fotos diretamente em
uma impressora compativel com o DPOF em sua casa. Tamanho

® As fotos panoramicas poderéo ter as bordas esquerda e direita
cortadas. Assim, ao fazer pedidos de impresséo, verifique se as
fotos s&o ou ndo imagens panoramicas.

® \/océ ndo pode definir um DPOF para as fotos armazenadas na
meméria interma.

Especifique 0 tamanho da impressao.

* DNE: especifique o tamanho da foto atual.

® HLL: especifique o tamanho de todas as
fotos.

Selecione se as fotos serdo impressas como

B3 INDicE miniaturas.

*Vocé pode imprimir vérias fotos com o DPOF em uma folha.

E possivel imprimir fotos em um tamanho especificado somente em

7 No modo Reprodugéo, selecione uma foto e pressione Impressoras CoMpatveis com o DPOF 1.1

[MENU].

2 Toque em DPOF.

3 Ajuste as opcdes de DPOF.
@em 100-0001

Reprodugao/Edicdo 58



Exibindo arquivos na TV ou HDTV

Reproduza fotos ou videos ao conectar sua camera a uma TV usando o cabo A/V forecido.

1 Selecione uma saida de sinal de video de acordo com
Seu pais ou regido. (p. 71)

2 Desligue sua camerae a TV.

3 Conecte a cAmera a TV usando o cabo AN.

Video (Audioy

OOO

/' Ligue sua TV e selecione 0 modo de saida de video
usando o controle remoto da TV.

($)]

Ligue sua camera e pressione [Reproduzir].

£ Exiba fotos ou reproduza videos usando a tela sensivel
ao toque da camera.

r,g o E possivel que haja ruido digital ou que parte de uma imagem n&o
seja exibida em algumas TVs.
® Dependendo das configuragdes da sua TV, as imagens poderao
Nn&o ser centralizadas na tela da TV.
e \océ pode capturar fotos ou videos enquanto a camera esta
conectada a uma TV.

Exibindo arquivos em uma HDTV

Vocé pode exibir fotos ou videos de alta qualidade e nao
compactados em uma HDTV usando a base HDMI opcional. A
HDMI (High Definition Multimedia Interface) é aceita pela maioria
das HDTVs. Para obter detalhes, consulte o ‘Manual da Base
HDMI".

7 No modo Fotografia ou Reprodugao, pressione [MENU].

2 Ajuste a resolugéo HDMI.

Anynet + ACTIVADO > [[EQ3

TAMANHO HDMI Ll 5 Selecione uma resolugéo
SADAVID. [N

3 Desligue sua camera e a HDTV.

Reprodugao/Edicdo 59



Exibindo arquivos na TV ou HDTV

/ Insira sua camera na base e conecte o cabo HDMI &
HDTV e a base.

14 . s
Desconecte o cabo A/V se ele estiver conectado a base.

. Cabo HDMI

5 Ligue a camera.
e AHDTV sera ligada automaticamente e a tela da camera sera
exibida.

6 Exiba os arquivos usando a tela sensivel ao toque da
camera ou o controle remoto da camera ou da HDTV.

Se a sua HDTV oferecer suporte ao perfil Anynet+(CEC), ative o
Anynet+ no menu de configuragdes (p. 71) para controlar todos os
dispositivos de AV da Samsung conectados com o controle remoto
da TV. Para obter detalhes, consulte o ‘Manual da Base HDMI'.

Reprodugao/Edicdo 60



Transferindo arquivos para seu computador

Usuarios do Windows & e O uso de PCs sem marca montados ou de PCs e sistemas

Transfira arquivos ao conectar a camera ao seu PC. Use o cabo operacionals sem suporte podera invalidar sua garantia.

USB fornecido apos instalar os programas necessérios do CD. * Os programas poderéo n&o funcionar corretamente nas edigdes de
64 bits do Windows XP e do Windows Vista.

Instalando programas Programas contidos no CD
Requisitos de hardware e software

Samang s __[El bl ko

Pentium Il 500 MHz ou superior QuickTime Player 7.4 Exiba videos (arquivos MPEG-4 AVC/

cPu (Pentium Il 800 MHz ou superior recomendado) H.264) no PC.
RAM 256 MB ou mais (512 MB ou mais recomendados) Adobe Reader Leia 0 Manual do Usuério.
Sistema , .
) P . . ~ .
operacional Windows 2000/ X2/ Vista 7 Insira 0 CD de instalagao em uma unidade de CD-ROM.
Capacidade do . . . . " .
disco rigido | 200 MB oumais (1 GB ou mais recomendados) 2 Quando a tela de instalagéo for exibida, clique em
o Porta USB Samsung Digital Camera Installer para iniciar a
¢ Unidade de CD-ROM instalagao.
Outros e Monitor colorido (16 bits) com 1024 x 768 pixels

(monitor colorido de 24 bits recomendado) Plinsuned

® Microsoft Direct X 9.0 ou posterior 3
Samsung Digital Camera

+ Thank you for purchasing Sansung Diaital Camora.
I,

ity it all Wi osrams belore

'Q Requisitos do QuickTime Player 7.4
e Intel Pentium 4, 3,2 GHz ou superior / AMD Athlon 64FX, 2,6 GHz

ou superior
* Windows XP Service Pack 2 ou Vista
o Minimo de 512 MB de RAM (1 GB ou mais recomendados)

o Placa de video com 64 MB ou superior ("VIDIA Geforce 7600GT ou L Userbarunl ]

superior / série ATl X1600 ou superior recomendadas)

Reprodugao/Edicio 61



Transferindo arquivos para seu computador

3 Selecione os programas que serdo instalados e siga as
instrugdes na tela.

4 Clique em OK para concluir a instalagéo.

Transferindo arquivos para seu PC

Assim que vocé conectar sua camera ao PC, ela sera
reconhecida como um disco removivel.

m A bateria seré carregada enquanto a cdmera estiver conectada a um
PC com o cabo USB.

71 Conecte a cAmera ao PC.

Vocé deve conectar a extremidade do cabo que contém o
indicador luminoso (A) em sua camera. Se o cabo for invertido,
seus arquivos poderdo ser danificados. O fabricante néo é
responsavel por nenhuma perda de dados.

2 Ligue a camera.

3 Toque em PC.

Z Em seu PC, selecione Meu Computador —
Disco removivel -~ DCIM — 100SSCAM.

5 Selecione os arquivos desejados e arraste-0s ou salve-
os no PC.

Desconectando o dispositivo (para Windows XP)

A forma de desconectar o cabo USB para Windows 2000/ Vista
€ semelhante.

1 Aguarde até seu PC parar de ler da camera.
e Se o indicador luminoso de sua camera estiver piscando,
aguarde até que ele se apague.

2 Clique em & na barra de ferramentas no canto inferior
direito da tela do seu PC.

e 10:00

3 Clique na mensagem pop-up.
4 Remova o cabo USB.

Reprodugao/Edicio 62



Transferindo arquivos para seu computador

Usando o Samsung Master

\océ pode fazer download de arquivos ou editar fotos ou videos
armazenados em seu PC. Para obter detalhes, consulte a Ajuda
do programa.

Este programa néo oferece suporte a edicéo de arquivos de video
(H.264 (MPEG4. AVC)) na camera.

Baixando arquivos usando o Samsung Master

Uma janela de download automatico de arquivos ¢ exibida
quando a camera é conectada. Selecione os arquivos que
deseja baixar. Cliqgue em Next e siga as instrugbes exibidas na
tela.

y Docmerts

Computer
1 v Fleooy ()
o el )

s ~ As miniaturas dos

LERk arquivos

e (Clique nos arquivos
& EIF i para baixar.)

Selecione uma pasta para salvar - Clique para baixar os arquivos
0s arquivos baixados selecionados

Usando a interface do Samsung Master

Modo de exibicdo

Barra de Cligue para ver detalhes ~ Clique para ampliar ou
ferramentas  Menus sobre o programa reduzir as fotos na lista
1 1.

(—'ﬁa-

=
BRQADOaxIePma)

e

W Cligue duas

st

s Vezes para altemar

para a exibigdo de 7
te\a chela
Veja g
informagdes

== sobre o arquivo ;’E‘uﬁ— e
selecionado

As fotos na pasta selecionada
Altere o0 modo

&l modo de  H: modo de edicéo de
exibigéo fotos

25 modo de edigéo de

Reprodugao/Edicio 63



Transferindo arquivos para seu computador

Usuarios do Mac

Assim que vocé conectar a camera a um computador Macintosh,
ele reconhecera o dispositivo automaticamente. Vocé pode
transferir os arquivos diretamente da c&mera para o computador
sem instalar nenhum programa.

l»ﬂ Hé suporte ao Mac OS X vers&o 10.3 ou superior.

7 Conecte sua camera a um computador Macintosh com
o cabo USB.

2 Ligue a camera.
e O computador reconhece o dispositivo automaticamente e
um icone de disco removivel & exibido.

3 Clique duas vezes no icone do disco removivel.

/ Transfira as fotos ou os videos para 0 computador.

Reprodugao/Edicio 64



Imprimindo fotos com uma impressora fotografica

Imprima fotos com uma impressora compativel com PictBridge ao conectar sua camera diretamente a impressora.

7 Com aimpressora ligada, conecte sua camera via cabo 4 Selecione um modo de impressao.

USB. a
= D‘— @ Toque

@ Toque

2 Pressione [POWER] ou [Reproduzir] para ligar sua

camera [eone | Desriggo

3 Toque em IMPRESSORA e Imprime a foto atual de acordo com as configuragdes da
' impressora. (Toque em & para imprimir.)

ﬁb Imprime fotos com configuragdes personalizadas. (p. 66)

Reprodugao/Edicido 65



Imprimindo fotos com uma impressora fotografica

Imprimindo com configuragoes personalizadas 2 Toque em @ para imprimir
7 Ajuste as opgbes de impressao. 3 Toque em SIM para confirmar.
o Aimpressao é iniciada. Toque em 4 para cancelar a
d impress&o.

&
&

Reiniciar

@ﬁ-@ﬂmJ

@ IMAGEM Se\?cpne Se a foto atual ou todas as fotos
serao impressas.

TAMANHO  Especifique o tamanho da impresséo.
@ DESENHO Crie impressdes de miniaturas.

TIPO Selecione o tipo de papel.
QUALID. Selecione a qualidade da impresséo.
B DA Defina para imprimir a data.

NOME ARQ  Defina para imprimir o nome do arquivo.

14 - - . ) .
Algumas opgdes ndo s&o aceitas por algumas impressoras.

Reprodugao/Edicio 66



N " ~ . ~
Consulte opcdes de configuragdo, mensagens
» pe n I c e de erro, especificages e dicas de manutengéo.

Menu de opgdes da camera .
Acessando 0 menu de opgoes .
Opcdes de som @)

Opcoes da tela @ .

Opcdes da camera ‘5}

Opgdes de conexéo &

Mensagens de erro

Manutengao da camera

Limpando sua camera ...

Sobre os cartdes de memaria

Sobre a bateria

Antes de entrar em contato com a
Assisténcia técnica




Menu de opgdes da camera

Acessando 0 menu de opgdes 3 Selecione um menu e salve suas configuracées.

7 No modo Fotografia ou Reprodugéo, pressione [MENU]. = ) Toque em um menu

2 Selecione um menu.

E ‘ Toque no menu desejado
MEIO >

@ Toque em uma opgao

4 Toque em © para retornar & tela anterior.

) Ajuste o volume ou defina os sons do bipe, do
obturador, inicial, do AF ou do auto-retrato. (p. 69)

Selecione o idioma da tela, ajuste a data e a hora, defina

m uma imagem inicial, ajuste o brilho da tela ou defina a
durag&o da reprodugéo de arquivos ou da economia da
tela. (p. 69)

Formate a memdria interna e o cartdo de memaria,
restaure as opgdes padréo, ative a lixeira, especifique

@ nomes de arquivos, defina se a data da captura ser&
exibida ou o tempo para entrada no modo de economia
de energia ou ative a luz de auxiio do AF. (p. 70)

<« Defina o Anynet+ e a resolugéo de HDMI ou selecione

-p

uma saida de video. (p. 71)

Apéndice 68



Menu de opcGes da camera

Opcoes de som @)

* Padréo

VOLUME

SOM BIP

SOM OBT.

SOMIIN.

SOM AF

AUTO-RETRATO

Ajuste o volume de qualguer som.
(DESACTIVADO, BAIXO, MEIO*, ALTO)

Selecione 0 som que sera emitido quando vocé
tocar na tela ou alternar modos.
(DESAT., SOM1* SOM2, SOM3)

Selecione 0 som que sera emitido quando

0 botéo do obturador for pressionado.
(DESACTIVADO, SOM1 OBT*, SOM2 OBT,
SOM3 OBT)

Selecione 0 som que seré tocado quando a
cémera for ligada.
(DESACTIVADO*, SOM1, SOM2, SOM3)

Defina para emitir um som quando o botéo
do obturador for pressionado até a metade.
(DESACTIVADO, ACTIVADO*)

Defina para emitir um som quando a camera
detectar a sua face. (DESACTIVADO.,
ACTIVADO.*)

Opcoes da tela @

* Padréo

Language

DATAE
HORA

IM. INIC

BRILHO
TELA

VIS. RAP.

DESLIGAR
TELA

Selecione um idioma para o texto da tela.

Selecione uma regido, gjuste a hora e a data e defina
o formato de data. (aaaa/mm/dd, mm/dd/aaaa,
dd/mm/aaaa, DESACTIVADO*)

Selecione a cidade para ajustar a hora local quando a
cémera é usada em um pais diferente.

Defina a imagem inicial que sera exibida quando a
camera for ligada.
e DESACTIVADO*: néo exibe imagem inicial.
e LOGO: exibe uma imagem padréo armazenada na
memobria interna.
® |MAG. US.: exibe uma imagem selecionada pelo
usuério. (p. 16)

Ajuste o brilho da tela.

(AUTO*, BAIXO, NORMAL, ALTO)

’g O modo NORMAL ¢ fixado no modo Reprodugao
mesmo quando AUTO esta selecionado.

Defina a duragéo da exibig&o de uma imagem ou
video capturado antes que a camera retormne para o
modo Fotografia. (DESACTIVADO, 0.5 S* 1s, 3 s)

Se vocé ndo executar nenhuma operagao por 30
segundos, a cémera entrard no modo de economia de
energia automaticamente (toque na tela para desativar
0 modo de economia de energia).

(DESACTIVADO*, ACTIVADO)

Apéndice 69



Menu de opcGes da camera

Opcoes da camera #

* Padréo

FORMATO

REINICIAR

DESATIV.

Formate a meméria intera e o cartdo de memaria
(todos os arquivos, inclusive 0s protegidos, serdo
excluidos). (NAO*, SIM)

w Se vocé usar um cartdo de memoéria que foi usado
em cameras de fabricantes diferentes, usado em
um leitor de cartdes de meméria ou formatado
em um computador, sua camera poderé I&-lo
incorretamente. Formate o cartao antes de usa-lo.

Redefina os menus e as opgdes de fotografia (as
opgdes de data e hora, _idioma € saida de video
nao serao afetadas). (NAO*, SIM)

Ative a opgao de lixeira ou restaure os arquivos
excluidos.

(DESACTIVADO*, ACTIVADO, LIXEIRA)

e Selecione LIXEIRA para restaurar os arquivos.

* Padréo

ARQ.

Apéndice 70

Especifique como os nomes de arquivos serdo
atribuidos.

e REINICIAR: ajuste a numeracéo dos arquivos
para iniciar em 0001 ao inserir um novo cartéo
de memoria, formatar um cartao de memdria ou
excluir todos os arquivos.

SERIE*: ajuste a numeragao dos arquivos para
seguir a numeragao anterior ao inserir um novo
cartdo de memoaria, formatar um cartao de
mem&ria ou excluir todos os arquivos.

rg * O nome padréo da primeira pasta € 100SSCAM
e 0 nome padrdo do primeiro arquivo é
SDC10001.

* O numero do arquivo € incrementado um de
cada vez de SDC10001 a SDC19999.

e O numero da pasta & incrementado um de cada
vez de T00SSCAM a 999SSCAM.

* O nimero méaximo de arquivos que podem ser
armazenados em uma pasta é 9999,

* A camera define os nomes de arquivo de acordo
com o padréo DCF (Regra digital para sistemas
de arquivos de cameras). Se vocé alterar os
nomes dos arquivos intencionalmente, a camera
poderé nao reproduzi-los.



Menu de opcGes da camera

* Padréo

IMPRIMIR

DESAT.

LAMP. AF

Defina se a data e a hora serdo exibidas nas fotos
Impressas.
(DESACTIVADO*, DATA, DATA e HORA)

m * Adata e ahora serdo exibidas no canto inferior
da foto em amarelo.
* A data e a hora poderao ndo ser impressas em
alguns modelos de impressora.
e Se vocé selecionar T no modo SCENE, a data
€ a hora ndo serdo exibidas.

Desligue seu dispositivo quando ele néo estiver
sendo usado. (DESACTIVADO, 1 MIN, 3 MIN*,
5 MIN, 10 MIN)

',g ® Suas configuragdes ndo serdo alteradas apds o
carregamento da bateria.
* Este recurso néo funciona quando:

- A cAmera esta conectada a um computador ou
auma impressora.

- Vocé esté apresentando slides ou
reproduzindo videos.

- Vocé esté gravando uma mensagem de voz.

Ative uma lampada auxiliar para ajuda-lo a focalizar
objetos em locais escuros.
(DESACTIVADO, ACTIVADO*)

Opcoes de conexédo &

Anynet +

TAMANHO
HDMI

SAIDA VID.

Ative para controlar a cAmera conectada a uma HDTV
Samsung que oferega suporte ao Anynet+ (CEC) com
0 controle remoto da TV.
e DESACTIVADO: exiba arquivos sem usar o
controle remoto da HDTV.
e ACTIVADO*: controle a camera com o controle
remoto de uma HDTV.

Selecione a resolugao das fotos ao reproduzir arquivos

em uma HDTV com a base HDMI.

(NTSC: 1080i*, 720p, 480p /

PAL: 1080i*, 720p, 576p)

Se a HDTV n&o oferecer suporte & resolugao
selecionada, ela selecionara automaticamente a proxima
resolugéo mais baixa.

Ajuste a saida do sinal de video de acordo com sua

regiao.

e NTSC*: EUA, Canadd, Japao, Coréia, Taiwan,

Meéxico, etc.

o PAL (suporte somente a BDGH): Austrélia, Austria,
Bélgica, China, Dinamarca, Finlandia, Alemanha,
Inglaterra, Italia, Kuwait, Malésia, Nova Zelandia,
Cingapura, Espanha, Suécia, Suica, Tallandia,
Noruega, etc.

Apéndice 71



Mensagens de erro

Quando as mensagens de erro a seguir forem exibidas, tente resolver os problemas.

Mensagem de erro Corregoes sugeridas Mensagem de erro Corregoes sugeridas

e Desligue e ligue a camera novamente. " . - ’
~ P CARTAO Desbloqueie o cartao de t
ERRONO CARTAO!  ° Ejtr;io\\//eazo G R SIS BLOQUEADO! meméria. d

® Formate seu cartdo de memaria. (p. 70)

Os nomes dos arquivos n&o atendem ao

Cologue uma baterta carregada ou padréo DCF. Transfira os arquivos do cartdo

BATERIA DESC.! .
recarregue a bateria. DOF Full Error de memoria para o seu computador e
formate o cartéo. (p. 70)
SEM IMAGEM! Tire fotos ou insira um cartdo de memdria
que contenha algumas fotos.
POUCA LUZ! Ligue o flash. (p. 33)
ERRO ARQ.! Exclua o arquivo dgmfjcagjo Qu gntre em
contato com a Assisténcia técnica.
MEMORIA CHEIA! Exclua arquivos desnecessarios ou insira um

novo cartdo de memaria.

Apéndice 72



Manutenc¢ao da cAmera

Limpando sua camera
Limpe-o gentimente com um pano limpo e macio.
Lente e tela sensivel ao toque da camera

Use um soprador para remover a poeira € impe a lente
gentilmente com um pano macio. Se houver alguma sujeira
restante, aplique um liquido de limpeza de lentes em um papel
de limpeza e passe-o0 com cuidado sobre a lente.

w ® Jamais use benzina, redutores ou élcool para limpar o dispositivo.
Fazer isso podera causar danos ou mau funcionamento.
* Nao aplique pressdo na tampa da lente nem use um soprador
para limpé-la.

Apéndice 73



Manutencéo da camera

Sobre os cartdes de memoria

Cartoes de memoria que podem ser usados

Vocé pode usar cartdes de memaria SD (Secure Digital), SDHC
(Secure Digital High Capacity) ou MMC (MultiMedia Card).

Terminal —; UA[][]DD[D[I]

Chave de protegao
contra gravagao

Etiqueta (frente) —e—=

Vocé pode impedir a excluséo de arquivos ao usar a chave de
protegéo dos cartdes SD ou SDHC. Deslize a chave para baixo
para bloquear ou para cima para desbloquear a gravagéo no
cartdo. Ao tirar fotos, desbloqueie o cartdo.

Capacidade do cartao de meméria

A capacidade da memoria pode variar em fungao das cenas
fotografadas e das condigdes em que as fotos séo tiradas.
Para um cartéo SD de 1 GB:

S:ZiR FINA | NORMAL | 60 FPS | 30 FPS | 15 FPS
Ym 136 265 386
42D} 153 296 430
g 180 347 501 - - -
é gm 240 457 653
S gm 370 685 957
[m] 807 1374 1794
Im 1655 2438 2894
1280 Aprox. | Aprox.
@B 12'38" | 20min
Y, . . . . Aprox. Aprox.
é 1280 20min 20min
e . . . . Aprox. Aprox.
o 640 20min | 20min
S
. . . Aprox.  Aprox. Aprox.
320 20min 20min 20min

* O tempo disponivel para gravagéo poderé variar se o zoom for usado.

Apéndice 74



Manutencéo da camera

Sobre a bateria Tempo de captura/ | Condigées de fotografia
Use somente baterias aprovadas pela Samsung. Numero de fotos (com a bateria totalmente carregada)

Aprox. 90 Grave videos na resolugio de 640 x 480 e a

Especificagdes da bateria Videos min 30 FPS.

Modo SILB-1137D * Os valores acima séo medidos de acordo com os padroes da Samsung e
" ‘ ; " podem ser diferentes em func&o do tipo de utilizag&o.
Tipo
P Bateria de ions de fiio * Varios videos foram gravados em sequéncia para determinar o tempo total de
Capacidade da célula 1100 mAh gravagéo.
Tensao 3,7V = ]
Observagoes sobre o carregamento da bateria
Tempo de carregamento Aprox. 150 min o . ) .
(com a camera desligada) e Se o indicador luminoso estiver apagado, certifique-se de que a

bateria esteja colocada na diregéo correta.
Desligue sua camera ao carregé-la.

Vida util da bateria e |igue a cAmera apos carregar a bateria por mais de 10 minutos.
T d tura/ | Gondicdes de fotografi e Usar o flash ou gravar videos consome rapidamente a carga da
€mpo de captur ondigoes de fologratia bateria. Carregue a bateria até o indicador luminoso se torar verde.
Numero de fotos (com a bateria totalmente carregada) . . . -
- : — e Se 0 indicador luminoso piscar em vermelho ou ndo acender,
Velores medidos nas seguintes condicoes: no reconecte o cabo ou remova a bateria e insira-a novamente.
modo B, resoluggo de 14M, qualidade e Se vocé carregar a bateria enquanto ela estiver quente, o indicador
FINA, OIS ativada. luminoso poderé mudar para laranja. O carregamento seré iniciado

) ~ quando a bateria esfriar.
1. Ajuste a opgao de flash para

AprOX. PREENCHIDO, fire uma foto € aproxime ou Observagdes sobre a carga com um PC conectado

Fotos 100 min/ afaste o0 zoom. el | bo USB »
Aprox. 200 2. Auste a opgao de flash para DESLIGADO, S€ somente © cabo ormnecio.
* A bateria pode ndo ser carregada quando:

tire uma foto e aproxime ou afaste o0 zoom.
° - Um hub USB ¢ usado.

3. Execute as etapas 1 e 2 por 30 segundos ) o -
& repita a operagéo durante 5 mindtos. Em - Outrps dispositivos US\B estao gonectados ao seu PC.
- Vocé conecta o cabo & porta existente na frente do seu PC.

seguida, desligue a camera por 1 minuto. z N .
4 Re%ita s etapgas de1as P - A porta USB do seu PC ndo oferece suporte ao padréo de saida
- . de energia (5 V, 500 mA).

Apéndice 75



Antes de entrar em contato com a Assisténcia técnica

Se voceé estiver enfrentando problemas com sua camera, experimente estes procedimentos de solugdo de problemas antes de entrar em
contato com a Assisténcia técnica. Se o problema persistir apds as tentativas de soluciona-lo, entre em contato com seu revendedor local
ou com a Assisténcia técnica.

Corregdes sugeridas

Né&o é possivel ligar a
camera

A camera desliga
repentinamente

A bateria da camera
estd descarregando
muito répido

Verifique se a bateria foi inserida.
Verifique se a bateria foi inserida
corretamente.

Carregue a bateria.

Carregue a bateria.

A camera pode ter entrado no modo de
economia de energia. (p. 69)

A cémera pode desligar
automaticamente para impedir que

0 cartdo de memodria seja danificado
devido a um impacto. Ligue a camera
novamente.

A bateria pode descarregar mais
rapidamente em condigdes de baixas
temperaturas (abaixo de 0 °C). Mantenha
a bateria aquecida ao coloca-la no

bolso.

Usar o flash ou gravar videos consome
rapidamente a carga da bateria.
Recarregue-a se for necessario.

As baterias s&o suprimentos consumiveis
que devern ser substituidos com o
tempo. Adquira uma nova bateria se sua
vida Util estiver diminuindo rapidamente.

N&o é possivel tirar
fotos

A camera congela

O flash nao funciona

A camera dispara o
flash repentinamente

A data e a hora estdo
incorretas

Apéndice 76

* N&o ha espago no cartdo de memoaria.
Exclua os arquivos desnecessarios ou
insira um novo cartdo.

® Formate o cartdo de memaria. (p. 70)

O cartéo de memoria esta com defeito.

Adquira um novo cartdo de meméria.

O cartdo de memoria esta bloqueado.

Desblogueie-o. (p. 72)

Verifique se a camera esté ligada.

Carregue a bateria.

Verifique se a bateria foi inserida

corretamente.

Remova a bateria e insira-a novamente.

® A opgéo de flash pode estar definida
como DESLIGADO. (p. 33)

* Nao é possivel usar o flash nos modos
(Myovac, 88 ou em algumas opcoes do
modo SCENE.

O flash pode disparar devido & eletricidade
estatica. Isso néo caracteriza 0 mau
funcionamento da camera.

Ajuste a data e a hora no menu de
configuragdes da tela.



Antes de entrar em contato com a Assisténcia técnica

Corregoes sugeridas

A tela sensivel ao toque Remova a bateria e insira-a novamente.

ou os botdes ndo
funcionam

Ha um erro no cartao
de memoéria

Nao é possivel
reproduzir arquivos

A foto esta borrada

As cores da fotografia
n&o correspondem as
cores da cena real

O cartdo de memoria ndo foi reiniciado.
Formate o cartdo. (p. 70)

Se vocé alterar o nome de um arquivo, é
possivel que sua camera Ndo o reproduza
(0 nome do arquivo deve atender ao
padrao DCF). Se isso ocorrer, reproduza 0s
arquivos no seu computador.

e Certifique-se de que a opgao de foco
que vocé definiu é adequada a fotos em
close. (p. 36)

o Certifique-se de disparar o flash dentro
do alcance maximo que ele pode atingir.
(. 79)

o Verifigue se a lente da cémera estéa
limpa. Caso contrério, limpe-a. (p. 73)

Um equilibrio de branco incorreto pode
gerar cores que ndo correspondem

a realidade. Selecione a opgao de
equilibrio de branco adequada a fonte de
alimentagao. (p. 42)

Corregdes sugeridas

A foto estd muito clara

ATV néo exibe suas
fotos

Seu computador ndo
reconhece a camera

Seu computador
desconecta a camera
durante a transferéncia
de arquivos

o A fotografia foi sobreexposta. Ajuste o
valor da exposigéo. (p. 40)
Desligue o flash. (p. 33)

Certifique-se de que a camera esteja
conectada adegquadamente ao monitor
externo com o cabo ANV,

Certifique-se de que seu cartdo de
memobria contenha fotos.

Certifique-se de que o cabo USB esteja
conectado corretamente.

Verifique se a camera esta ligada.
Verifique se vocé esta usando um
sistema operacional com suporte.

A transmiss&o do arquivo pode ser
interrompida por eletricidade estatica.
Desconecte o cabo USB e conecte-o
novamente.

Apéndice 77



Antes de entrar em contato com a Assisténcia técnica

Corregoes sugeridas

O codec instalado no computador pode
n&o ser compativel com os arquivos de
video que vocé deseja reproduzir. Use
0 QuickTime® Player ou instale o Codec
Pack Full.

¢ Usando o QuickTime® Player 7.4
1. Instale o QuickTime® Player 7.4 com
suporte ao MP4(H.264 (MPEG.AVC)).
2. Reproduza os videos com o
QuickTime® Player.
Seu computador ndo
consegue reproduzir e Usando o Codec Pack Full
videos 1. Instale a versao mais recente do
Codec Pack Full.
2. Reproduza os videos com um player
de midias (Media Player Classic
ou Windows Media Player 11
recomendados).

fg * Instale o QuickTime® Player 7.4 ou o
K-Lite Codec Pack Full no Windows XP
SP2 ou posterior.
* Dependendo do ambiente do seu
computador, a reprodugéo de videos
pode ser intermitente.

Apéndice 78



Especificacoes da camera

Tipo
‘Sensor de Pixels efetivos
imagens
Total de pixels
Comprimento
focal
Lente Faixa de F-stop
Zoom digital
Monitor LCD
Tipo
Alcance
Foco

Velocidade do obturador

CCD de 1/1,72" (1,49 cm) Controle
Aprox. 14,7 megapixels Medicao
Aprox. 15,0 megapixels L
Exposi¢d0  Compensacao
Lente Schneider - KREUZNACH
f=6,0-21,6mm Equivaléncia
(equivalente a fime de 35 mm: 28 - 102 mm) ISO
F2,8 (W) -F5,9 ()
Modo
* Modo de imagem estética: 1,0X - 5,0X
* Modo Reprodugéo: 1,0X - 13,7X
(dependendo do tamanho da imagem) Flash Alcance
LCD TFT colorido de 3,0" (7,62cm) hVGA e
(460.000 pixels) (Sensivel ao toque) P
recarga
Foco automatico TTL (Multi AF, AF Central, ~ . .
Touch AF, AF Deteccéo Face AF) Redugéo de trepidagao
Amplo (W) Tele (T) Nitidez
NORMAL 80cm - infinito
MACRO 5cm-80cm | 50cm - 80 cm
MACRO e .
AUTOM. 5cm - infinito 50 cm - infinito

AUTO: 1 - 1/2.000 s.
MANUAL: 16 - 1/2.000 s.
NOITE: 8 - 1/2.000 s.
FOGO ARTIFICIO: 4 s.

Apéndice 79

Programa AE

MULTI, PONTUAL, PONDERADA AO CENTRO,
Detecgao Face AE

+2 EV (incrementos de 1/3 EV)

Auto, 80, 100, 200, 400, 800, 1600, 3200 (0

tamanho das fotos capturadas em ISO 3200 é
fixado em 3M)

DESLIGADO, AUTOMATICO, OLHOS VERM.,
PREENCHIDO, SINC.LENTA, AJUSTE OLH.VER

Amplo: 0,3 m - 5,4 m (ISO Auto)
Tele: 0,6 m - 2,7 m (ISO Auto)

Aprox. 5's

Dual IS [Estabilizagéo ¢tica de imagens (OIS)+
Estabilizagéo digital de imagens (DIS)]

SUAVE+, SUAVE, NORMAL, VIVIDO, VIMIDO+



Especificagdes da camera

Modo
Fotografia

Modo

EFEITO .
Reprodugéo

Equilibrio de branco

Gravagao de voz

Impresséo de data

Estilo de fotografia; NORMAL, LEVE, VIVIDO,
FLORESTA, RETRO, LEGAL, CALMA,
CLASSICO

Efeito de cores: NORMAL, B/N, SEPIA,
AZUL, VERMELHO, VERDE, NEGATVO
Ajuste de imagens: NITIDEZ, CONTRASTE,
SATURAGAO

Edicao de imagens: REDIMEN., GIRAR,
RECORTE

Efeito de cores: NORMAL, B/N, SEPIA,
AZUL, VERMELHO, VERDE, NEGATVO
Cor especial: FILTRO COR, SOMBREADO,
ELEGANTE, ADIC. RUIDO

Ajuste de imagens: RETOQUE DE FACE,
BRILHO, CONTRASTE, SATURAGAQ,
AJUSTE OLH.VER, ACB

Fotografia

EB AUTO, LUZ DIA, NUBLADO,
FLUORESCENTE H, FLUORESCENTEL,
TUNGSTENIO, CONF. PADRAO

Gravagéo de voz (méximo de 10 horas)

Mensagem de voz em imagem estética
(max. 10's)

DIA E HORA, DATA, DESACTIVADO
(selecionavel pelo usudrio)

Apéndice 80

Fotos

Videos

o Modos: AUTO, PROGRAMA, MANUAL,
DUAL IS, NOITE, TOMADA DE BELEZA,
CENA (RETRATO, CRIANGAS, PAISAGEM,
1er. PLANO, TEXTO, POR SOL, NASCER
SOL, LUZ FUNDO, FOGOS ARTIFICIO,
PRAIA E NEVE, AUTO-FOTO, ALIMENTO,
CAFE)

Continuo: INDIVMDUAL, CONTINUO, ALTA
VELOC., ULTRA VEL., AEB
Temporizador: 10 SEG, 2 SEG, DUPLO,
CONT. REMOTO

e Com ou sem audio (tempo maximo de
gravagao: 20 min)

Tamanho: 1280 x 720 (30 FPS, 16 FPS)
(Alta qualidade), 1280 x 720 (30 FPS, 15
FPS) (Qualidade padrao), 640 x 480 (30
FPS, 16 FPS), 320 x 240 (60 FPS, 30 FPS)
e Taxa de quadros: 60 FPS, 30 FPS, 156 FPS
Zoom ¢tico de 3,6X e mudo na atuagio do
zoom (0 som é desativado quando a fungéo
de zoom € usada)

Efeito de cores & equilibrio de branco
selecionével

Edicéo de video (intema): Pausa durante a
gravagéo, Captura de imagens estéticas,
Corte

Devido ao ruido causado pelo zoom ético, o
USUério pode optar por gravar ou ndo 0s sons

0



Especificacdes da camera

Midia

Formato de

arquivo

Tamanho da
Armazena-  imagem
mento

Reproducéo de imagens

* Memodria interna: aprox. 40 MB
* Memoria externa (opcional)

- Cartdo SD (até 4 GB garantidos)

- Cartédo SDHC (até 8 GB garantidos)

- MMC Plus (até 2 GB garantidos, 4 bits,

20 MHz)

A capacidade da meméria intema pode nao atender
a estas especificagoes.

® Imagem estética: JPEG (DCF), EXIF 2.21,
DPOF 1.1, PictBridge 1.0

. \/(deo: MP4 (H.264(MPEG4.AVC))

e Audio: WAV

Para SD de 1GB

SUPER
FINA

I4m 4384x3288 136 = 265 = 386
4384x2920 153 296 430
4384x2464 180 | 347 501
Bm 3064x0448 240 457 653
Sm 2500x1944 370 685 957
[27] 1920x1080 807 1874 1794
Im 1024x768 1655 2438 = 2894

FINA~ NORMAL

Estes valores foram medidos nas condigdes
padréo da Samsung e podem variar em fungéo
das condigdes em que a fotografia foi tirada e das
configuragées da camera.

Imagem Unica, Miniaturas, Apresentag&o avangada
de slides (com efeitos e musica)

Saida digital

Saida de dudio

Salda de video

Interface

Conector de

entrada de

alimentagao

CcC

Bateria

recarregavel
Fonte de Adaptador CA
alimen-
tacdo

Conector: USB 2.0 (30 pinos)

Mono (alto-falante intemno)

Estéreo (microfone)

e AV: NTSC, PAL (selecionavel)

e HDMI 1.2: NTSC, PAL (selecionavel)
HDMI disponivel mediante conexdo com a base
opcional.

30 pinos, 4,2V

Bateria de fons de Ittio SLB-1137D (1100 mAh)

Adaptador de energia (SAC-47),
Cabo USB (SUC-C4)

Base (opcional) | SCC-NV5 HD

A fonte de alimentacéo podera variar em fungéo da sua regido.

Dimensdes (L x A x P)

Peso
Temperatura de operacéo
Umidade de operagao

Software

94,9 X59,5X 19,9 mm
(sem a pega de projecao)

138 g (sem a bateria e o cartdo de memaria)
0-40°C
5-856%

Samsung Master, QuickTime® Player 7.4,
Adobe Reader

As especificagdes estéo sujeitas a alteragdes sem aviso prévio.

Apéndice 81



Descarte correto do produto (descarte de
equipamentos elétricos e eletrénicos)

(Aplicavel na Uniao Européia e em outros paises europeus
EEE Com sistemas de coleta separados.)

Esta marca exibida no produto ou em sua literatura indica que ele nao
deve ser descartado no lixo doméstico ao final de sua vida Utll. Para
evitar possivels danos ao ambiente ou a salide humana causados pelo
descarte de lixo sem controle, separe este produto de outros tipos

de lixo e recicle-o de forma responsével para promover a reutilizagéo
sustentavel dos recursos materiais. Os usuarios domésticos devem
entrar em contato com o revendedor onde adquiriram o produto ou
com as autoridades locais para obter detalhes de onde e como este
item pode ser reciclado de forma segura para 0 ambiente. Os usuérios
comerciais devem entrar em contato com seus fomecedores e verificar
0s termos e as condigdes do contrato de compra. Este produto ndo
deve ser misturado a outros tipos de lixo comercial para descarte.

Marca Eco da Samsung

E a marca prépria da Samsung utiizada para informar
efetivamente aos consumidores sobre atividades

de produtos da Samsung amigéveis para o meio-
(a{s)] ambiente. A marca representa o esforgo continuo
L da Samsung no desenvolvimento de produtos com
consciéncia ambiental.

Eliminacao correcta das baterias existentes
neste produto

(Aplicavel na Unido Europeia e noutros paises europeus
com sistemas de recolha de baterias separados.)

Esta marca, apresentada na bateria, manual ou embalagem, indica
que as baterias existentes neste produto ndo devem ser eliminadas
juntamente com os residuos domésticos indiferenciados no final

do seu periodo de vida util. Onde existentes, os simbolos quimicos
Hg, Cd ou Pb indicam que a bateria contém mercurio, cadmio ou
chumbo acima dos niveis de referéncia indicados na Directiva CE
2006/66. Se as baterias ndo forem correctamente eliminadas, estas
substancias poderéo ser prejudiciais para a sadde humana ou para o
meio ambiente.

Para proteger os recursos naturais e promover a reutilizacéo dos
materiais, separe as baterias dos outros tipos de residuos e recicle-as
através do sistema gratuito de recolha local de baterias.

A bateria recarregavel incorporada neste produto n&o é substituivel
pelo utilizador. Para obter informagGes sobre a respectiva
substituicao, contacte o seu fornecedor de servigos.

Apéndice 82



indice

A
ACB 41, 57
Adobe Reader 61

Ajustando
Briho 57

Contraste
no modo Fotografia 46
no modo Reproducao 57

Nitidez 46

Saturagao
no modo Fotografia 46
no modo Reprodugdo 57

Ampliando 52

Anynet+ 71

Aplicando zoom 17
Apresentacdo de slides 52

Area de foco
AF central 37
AF de toque 37
Multi AF 37

Arrastando 15
Assisténcia técnica 76
Auto-retrato 39

B
Balango de branco 42

Balango de contraste
automatico (ACB) 41, 57

Bateria
Carregando 75
Especificagbes 75
Vida til 76

Botdo de menu 12
Botao de reprodugdo 12, 14

Botao de zoom
T/Expandir 12

Bot&o do obturador 11
Botao Zoom W/Miniatura 12
Brilho da tela 69

C
Capturando uma imagem 53

Cartdo de memoria
Capacidade 74
MMC 74
SD 74
SDHC 74

Controle remoto 32
Cortando 53

D
Data e hora 69

Desativando o som
Cémera 14
Video 24

Desconectando o
dispositivo 62

Deteccéo de faces 38

Detecgéo de piscado 39

Apéndice 83

Disco de mudanca
de modo 11

Distancia focal
Macro 36
Macro automatico 36
Normal (AF) 36

DPOF 58

E

Editando 55

Efeitos de cor 45
Encaixe para tripé 12

Estabilizagao digital de
imagens 21

Estabilizagdo dtica de
imagens (OIS) 18, 21

Estilos de fotos 45

Excluindo arquivos 50



Indice

Exibindo arquivos
como miniaturas 49
na TV 69
por data 49

Exposi¢ao 40

F

Filtro
Adicéo de ruido 56
Elegante 56
Filtro de cores 56
Sombreado 56

Flash
Ajuste de olhos vermelhos 34
Auto 33
DESATIV. 33
Olhos vermelhos 33
Preenchido 33
Sincronizagao lenta 34

Fonte de iluminagao
(balanco de branco) 42

Formatar 70

Foto sorridente 39

Fotos seqlenciais
Alta velocidade 44
Captura de movimento 44

Enguadramento de exposigédo
automética (AEB) 44

G
Girando 55

Gravando
Mensagem de voz 28
Video 24

H
HDTV 59

|
jcones 13
Imagem inicial 69

Imprimindo fotos
Data 66
Desenho 66
Imagens 66

Nome do arquivo 66
Qualidade 66
Tamanho 66

Tipo 66

Imprimir 71

Indicador luminoso do
temporizador 11

L
Lampada do AF 71

Limpando
Corpo 783
Lente 73
Tela 73

Lixeira 51
Luz de auxilio do AF 11

M
Manutencéo 73
Medigcao

Multi 42

Ponderada ao centro 42
Pontual 42

Apéndice 84

Mensagem de erro 72

Mensagem de voz
Gravando 28
Reproduzindo 54

Modo Auto 20

Modo Cena 20

Modo Dual IS 21
Modo Manual 22
Modo Noite 20

Modo Programa 22
Modo Reproducéo 48

Modo Tomada de beleza 21

(o)

Olhos vermelhos 33



Indice

P

Pedido de impresséo
indice 58
Tamanho 58

Porta USB e AV 12

Protegendo arquivos 50

Q
Qualidade das fotos 31
QuickTime Player 61

R
Redimensionando 55

Resolucdo
Foto 30
Video 30

Restauragao de imagens 70

S
Saida de video 71

Samsung Master
Instalando 61
Usando 63

Sensor do controle
remoto 11

Som AF 69

T
Taxa de quadros 24

Tela sensivel ao toque 12
Temporizador 32
Tocando 15

Tom de cores 56

Transferindo arquivos
Mac 64
Windows 61

Trepidacao da camera 26

U
Unidade de flash 11

\'}

Valor da abertura 22
Velocidade do obturador 22
Velocidade ISO 35

Video
Gravando 24
Reproduzindo 53

Visdo répida 69
Volume 69

V4
Zoom digital 18

Apéndice 85



Consulte a garantia que acompanha o seu produto ou visite Amarca CE Mark ¢ uma marca de
nosso site em http://www.samsungcamera.com/ para obter E conformidade com diretivas da Comuni-

atendimento pés-vendas ou fazer perguntas. dade Européia (CE)





